
 

 

 

 

  

Par Kultūras ministrijas 

2021. gada pārskatu 
 

 

Rīga 2022 

 

 



 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

Revīzijas ziņojums 

 

Datums skatāms dokumenta paraksta laika zīmogā un dokumenta numurs teksta failā. 

“Par Kultūras ministrijas 2021. gada pārskatu”  

Finanšu revīzija “Par Kultūras ministrijas 2021. gada pārskata sagatavošanas pareizību”  

Revīziju veica vecākā valsts revidente Līga Strazdiņa, valsts revidentes Ilze Jansone, Olga Kavliša,  

Kristīne Toka, Sigita Siliņa (no 19.01.2022.), Liene Leitāne (līdz 20.01.2022.), atbildīgā sektora vadītāja 

Nataļja Mihailova  un departamenta direktore Inga Vilka, pamatojoties uz Valsts kontroles Ceturtā 

revīzijas departamenta 01.06.2021. revīzijas grafiku Nr. 2.4.1-21/2021. 

Revīzijas ziņojums stājas spēkā Valsts kontroles Ceturtā revīzijas departamenta lēmuma par revīzijas 

ziņojuma apstiprināšanu spēkā stāšanās brīdī. 

Vāka noformējumā izmantots attēls no tīmekļvietnes http://depositphotos.com, Tree growing from coins,  

autors aeydenphumi, ID 50689663. 

  



 

 

3 

Saturs 

Kopsavilkums ................................................................................................. 4 

1. daļa. Gada pārskata sagatavošana ................................................................. 7 

1.1. Pārskata daļa – ilgtermiņa ieguldījumi ................................................................................... 7 

1.2. Pārskata daļa – saistības, prasības, iespējamās prasības  ........................................................... 9 

Konkurences padomes 30.07.2021. lēmuma Nr.22 “Par pārkāpuma konstatēšanu un naudas soda 

uzlikšanu” ietekme uz gada pārskatu  ........................................................................................ 9 

1.3. Pārskata daļa – izdevumi.................................................................................................... 12 

Izdevumi un atbalsts Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai  (galvenais revīzijas jautājums)  12 

Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija  ..................................................................... 14 

2. daļa. Atbilstības jautājums............................................................................22 

Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanas izdevumi  ............................................................. 22 

Kultūras ministrijai 2021.gadā piešķirtā finansējuma izlietojums .............................................. 22 

Revīzijas raksturojums ....................................................................................34 

Revīzijas mērķis .......................................................................................................................... 34 

Revidējamās vienības un revidentu atbildība  .................................................................................. 34 

Revīzijas pamatojums, apjoms un kritēriji ...................................................................................... 35 

Termini un skaidrojumi ...................................................................................37 

1. pielikums. Kultūras ministrijai 2021.gadā papildus piešķirtie, izlietotie un no tiem 

pārbaudītie līdzekļi Covid-19 pandēmijas pārvarēšanai, tās seku novēršanai un 

mazināšanai ...................................................................................................38 

2.pielikums. Revīzijas apjomā iekļautās iestādes un izlases veidā pārbaudītās Kultūras 

ministrijas un tās padotības iestāžu pārskata daļas ...............................................41 

3. pielikums. Atbilstības jautājumi un to vērtēšanas kritēriji .................................44 

Atsauces ........................................................................................................47 

  



 

 

4 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Kopsavilkums 

Šis revīzijas ziņojums ir sagatavots par Kultūras ministrijas konsolidēto  

2021.gada pārskatu, kas pieejams Valsts kases tīmekļvietnes 

www.kase.gov.lv sadaļā “Pārskati un tāmes”, “Ministriju un centrālo 

valsts iestāžu pārskati”. Kultūras ministrijas gada pārskata 

dokumentiem Valsts kases tīmekļvietnē ir pievienots arī Valsts 

kontroles atzinums. 

Kultūras ministrijas gada pārskatā ir konsolidēti 31 iestādes pārskati.  

Kultūras ministrijas kopējo izdevumu apmērs 2021.gadā ir 

230 668 288 euro (1.attēls), salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu tie ir par 

14% lielāki.  

Kultūras ministrijas konsolidētās bilances kopsumma pārskata gadā ir 

palielinājusies un pārskata gada beigās ir 760 159 862 euro (2.attēls). 

 

 

 2.attēls. Kultūras ministrijas konsolidētās  bilances kopsumma pārskata perioda sākumā 

un beigās , euro 

 

Gada pārskata sagatavošana  

Ieviešot Valsts kontroles 2020.gada finanšu revīzijas1 ietvaros sniegto 

ieteikumu, kam termiņš bija 01.04.2022., Latvijas Etnogrāfiskais 

brīvdabas muzejs līdz 31.12.2021. bilances postenī 1236 “Antīkie un 

citi kultūras un mākslas priekšmeti” ir iekļāvis 70 no 114 eksponātēkām 

par kopējo summu 59 239 943 euro. Pēc pārskata perioda līdz 

28.03.2022. Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs veicis vēl 

17 eksponātēku novērtēšanu un uzskaiti par kopējo summu 

7 648 512 euro. Tomēr Valsts kontrole nevarēja iegūt pietiekamus un 

atbilstošus revīzijas pierādījumus un noteikt nepieciešamo korekciju 

apmēru Kultūras ministrijas konsolidētajā pārskatā iekļautajai Latvijas 

Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja krājumu bilances vērtībai  

760 159 862

647 703 040

31.12.2021.

01.01.2021.

euro

 

Gada pārskats sniedz skaidru un 

patiesu priekšstatu un ir 

sagatavots atbilstoši prasībām, bet 

revīzijā nav gūta pārliecība par 

daļu Latvijas Etnogrāfiskā 

brīvdabas muzeja eksponātēku 

bilances vērtību 31.12.2021. 

 

 

1.attēls. Kultūras ministrijas  izdevumu 

apmērs 2020. un 2021.gadā, euro 

 

201 328 369
230 668 288

2020.gadā 2021.gadā

e
u

ro

http://www.kase.gov.lv/


 

 

5 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

61 244 179 euro apmērā, jo Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja 

bilancē 31.12.2021. muzeja krājuma sastāvā vēl nebija uzskaitītas 

44 eksponātēkas. 

Izņemot minēto neatbilstību, Kultūras ministrijas konsolidētais 2021.gada pārskats visos būtiskajos 

aspektos sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Kultūras ministrijas finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un 

Kultūras ministrijas darbības rezultātiem gadā, kas noslēdzās 31.12.2021., un tas ir sagatavots atbilstoši 

Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

Konkurences padomes 30.07.2021.  lēmuma Nr. 22 “Par pārkāpuma konstatēšanu un naudas soda 

uzlikšanu”  ietekme uz gada pārskatu  

Valsts kontrole vērš uzmanību uz Kultūras ministrijas 2021.gada konsolidētā pārskata posteņu 

skaidrojumos piezīmē “CITA.KART – Informācija par noslēgtiem līgumiem, uz kuriem attiecas 

Konkurences padomes 2021.gada 30.jūlija lēmums Nr.22 “Par pārkāpuma konstatēšanu un naudas soda 

uzlikšanu” par situāciju pārskata gada beigās” sniegto informāciju. Kultūras ministrijas padotības iestāde 

PIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola” sadarbībā ar Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Venstpils 

Komunālā pārvalde”2 ir noslēgusi līgumu ar pilnsabiedrību “Merks – Ostas Celtnieks”3, kuras viens no 

biedriem ir būvniecības komercsabiedrība, kas minēta Konkurences padomes lēmumā4 par Konkurences 

padomes tīmekļvietnē minēto būvniecības objektu5 – Ventspils Mūzikas vidusskolas ar koncertzāles 

funkciju būvniecību Lielajā laukumā, Ventspilī. Šim darījumam ir ietekme uz Kultūras ministrijas  

konsolidētā gada pārskatu un, iespējams, būs ietekme nākotnē uz Kultūras ministrijas konsolidētā gada 

pārskata finanšu rādītājiem.  

Galvenais revīzijas jautājums6 – izdevumi un atbalsts Covid-19 pandēmijas radītās krīzes 

pārvarēšanai  

Kultūras ministrijai 2021.gadā saistībā ar Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanu, seku 

mazināšanu un novēršanu Ministru kabinets ir piešķīris līdzekļus 50 308 011 euro, no kuriem faktiski 

izlietoti 40 021 995 euro. 

Tā kā finanšu revīzijā “Par Latvijas Republikas 2021. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par 

pašvaldību budžetiem” ir noteikts, ka Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai, seku mazināšanai 

un novēršanai piešķirto līdzekļu pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums ir galvenais revīzijas 

jautājums7, finanšu revīzijā par Kultūras ministrijas 2021.gada pārskata sagatavošanas pareizību ir veiktas 

pārbaudes un gūta pārliecība par 22 574 173 euro, tostarp: 

▪ veiktas padziļinātas pārbaudes par pasākumiem 2 545 862 euro apmērā Valsts kultūrkapitāla 

fonda mērķprogrammas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” ietvaros;  

▪ pārskata posteņu pārbaužu ietvaros un, izvērtējot ieteikumu ieviešanu, pārbaudīti 

20 028 311 euro. 

Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija 

Valsts kultūrkapitāla fonds mērķprogrammas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” 

īstenošanai ir izlietojis 2 545 862 euro, no kuriem: 



 

 

6 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

▪ 2 508 352 euro piešķirti kultūras pasākumu rīkotājiem; 

▪ 37 510 euro izlietoti mērķprogrammas ietvaros saņemto pieteikumu izvērtēšanai.  

Revīzijā ir gūta pārliecība, ka Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas “Kultūras pasākumu rīkotāju 

biļešu kompensācija” ietvaros komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem izmaksātais f inansējums ir 

piešķirts pamatoti un atbilstoši mērķim. 

Citu atbalsta pasākumu īstenošana 

Revīzijā, veicot izlases veida pārbaudes pārskata posteņu ietvaros, iekļaujot tajās arī darījumus ar        

Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu, seku mazināšanu un novēršanu piešķirtos līdzekļus 20 028 311 euro 

apmērā, būtiskas neatbilstības netika konstatētas. 

Atbilstības jautājums 

Finanšu revīzijas ietvaros Kultūras ministrijā tika vērtēts šāds atbilstības jautājums – vai piešķirtais 

finansējums Latvijas valsts simtgades svinību īstenošanai 3 558 563 euro apmērā ir izlietots atbilstoši 

piešķiršanas mērķim, ievērojot attiecināmos tiesību aktus un sasniedzot plānotos rezultātus. 

Pamatojoties uz veikto revīzijas darbu8, tika gūta pārliecība, ka 2021.gadā Latvijas valsts simtgades 

svinību nodrošināšanai piešķirtais finansējums 3 558 563 euro visos būtiskajos aspektos ir izlietots 

atbilstoši piešķiršanas mērķim, ievērojot tiesību aktus un plānošanas dokumentus, kas uz to attiecas. 

Valsts kontrole vērš uzmanību, ka, Simtgades svinību īstenošanai samazinātais finansējums 

1 341 437 euro9 apmērā tika novirzīts citu Kultūras ministrijas pasākumu īstenošanai. Piemēram,  

872 978 euro10 novirzīti uz valsts budžeta apakšprogrammu 25.02.00 “Valsts kultūrkapitāla fonda 

programmu un projektu konkurss”, lai Covid-19 ietvaros sniegtu atbalstu kultūras pasākumu rīkotājiem 

atgriezto biļešu kompensācijai 80% apmērā, un 420 412 euro11 atsevišķu Kultūras ministrijas padotības 

iestāžu un kapitālsabiedrību aktivitāšu īstenošanai. 

Ieteikumi              

Revīzijā kopā ir sniegti divi ieteikumi par gada pārskata sagatavošanu,  

no tiem: 

▪ viens ieteikums par pārskata daļu “Ilgtermiņa ieguldījumi” ,  

un, to ieviešot, tiks nodrošināta muzeja krājuma priekšmetu 

“eksponātēkas” uzskaite atbilstoši ekonomiskajai būtībai; 

▪ viens ieteikums par izdevumiem un atbalstu Covid-19 

pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai (galvenais revīzijas 

jautājums), un, to ieviešot, tiks veicināta atbalsta sniegšana 

kultūras nozarei atbilstoši to būtībai. 

                   

 

Kultūras ministrijai ir sniegti 

divi ieteikumi 



 

 

7 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

  

1. daļa. Gada pārskata sagatavošana 

1.1.  Pārskata daļa – ilgtermiņa ieguldījumi 

Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs līdz 31.12.2021. bilances postenī 1236 “Antīkie un 

citi kultūras un mākslas priekšmeti” ir iekļāvis 70 no 114 eksponātēkām par kopējo summu 

59 239 943 euro, tomēr 31.12.2021. 44 eksponātēkas vēl nebija norādītas grāmatvedības 

uzskaitē.  

Valsts kontrole nevarēja gūt pietiekamus un atbilstošus pierādījumus attiecībā uz Kultūras 

ministrijas konsolidētajā pārskatā iekļautā Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja rīcībā 

esošā muzeja krājuma bilances vērtību 61 244 179 euro apmērā, jo Latvijas Etnogrāfiskā 

brīvdabas muzeja bilancē muzeja krājumu sastāvā 31.12.2021. vēl nebija uzskaitītas 

44 eksponātēkas. 

Pēc pārskata perioda līdz 28.03.2022. Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs veicis vēl 

17 eksponātēku novērtēšanu un uzskaiti par kopējo summu 7 648 512 euro, kā arī 2022.gadā 

ir veikta 2021.gadā uzskaitē iekļautas eksponātēkas novērtēšana par kopējo summu 

936 000 euro. 

1. Kultūras ministrijas 2020.gada finanšu revīzijas12 ietvaros tika konstatēts, ka Latvijas Etnogrāfiskais 

brīvdabas muzeja bilancē krājumu sastāvā nav uzskaitītas 109 eksponātēkas, kā arī  nav vienotas 

pieejas eksponētāku uzskaitē, jo Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja bilancē eksponātēkas 

uzskaitītas dažādos bilances kontos. Kā arī Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja zembilancē 

uzskaitītas ne tikai ēkas, kas ir nodotas muzejam lietošanā  ar apsaimniekošanas līgumu13, bet arī 

2017.gadā veikto divu muzeja eksponātēku novērtētā vērtība.  

2. Revīzijas rezultātā Valsts kontrole Kultūras ministrijai sniedza vienu ieteikumu, lai ministrija 

sadarbībā ar Latvijas Etnogrāfisko brīvdabas muzeju nodrošinātu, ka muzeja rīcībā esošie muzeja 

krājuma priekšmeti “eksponātēkas” tiktu uzskaitīti pēc vienotas pieejas un atbilstoši uzrādīti Kultūras 

ministrijas konsolidētajā pārskatā. Ieteikuma ieviešanas termiņš bija 01.04.2022. 

3. Lai ieviestu Valsts kontroles sniegto ieteikumu, Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs 2021.gadā 

turpināja jau 2020.gadā iesākto darbu – muzeja priekšmetu “eksponātēkas” novērtēšanu atbilstoši MK 

noteikumiem Nr.956 “Noteikumi par Nacionālu muzeju krājumu”14. Atbilstoši Kultūras ministrijas 

sniegtajai informācijai15 līdz 28.03.2022. Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja grāmatvedības 

uzskaitē bilances kontā 1236 “Antīkie un citi kultūras un mākslas priekšmeti” ir norādītas 87 

eksponātēkas ar kopējo vērtību 67 824 455 euro, no tām: 



 

 

8 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

▪ septiņas eksponātēkas ar kopējo vērtību 7 285 977 euro bilancē ir iekļautas 2020.gadā; 

▪ 63 eksponātēkas ar kopējo vērtību 51 953 966 euro, no kurām divas eksponātēkas iepriekš bija 

uzskaitītas zembilancē, bilancē ir iekļautas 2021.gadā; 

▪ 17 eksponātēkas ar kopējo vērtību 7 648 512 euro bilancē ir iekļautas 2022.gadā, kā arī 2022.gadā 

ir veikta 2021.gadā uzskaitē iekļautas eksponātēkas novērtēšana par kopējo summu 936 000 euro.  

4. Saskaņā ar Kultūras ministrijas sniegto informāciju16 līdz 28.03.2022. vēl nav novērtētas 

27 eksponātēkas. Līdz ar to kopumā jābūt uzskaitītām 114 eksponātēkām.  

5. Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja krājumu bilances17 vērtība 31.12.2021. bija 61 244 179 euro,  

no tiem eksponātēkas uzskaitītas 59 239 943 euro apmērā.  

6. Izvērtējot Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja iesniegto sarakstu ar novērtētajām un 

grāmatvedības uzskaitē uzrādītajām eksponātēkām, Valsts kontrole vērš uzmanību, ka, piemēram,  

muzeja krājuma priekšmetu “eksponātēkas” sastāvā bilances kontā 1236 “Antīkie un citi kultūras un 

mākslas priekšmeti” 2021.gadā ir iekļauta eksponātēka  “Priedes krogs” ar bilances vērtību 

10 639 200 euro, kas tiek izmantota ne tikai kā muzeja krājuma priekšmets, bet tā daļēji tiek izmantota 

saimnieciskajai darbībai, līdz ar to būtu vērtējama šīs eksponātēkas uzrādīšana atbilstošajā bilances 

kontā.  

7. Papildus tam, 2022.gadā tiekoties Valsts kontroles, Valsts kases un Kultūras ministrijas pārstāvjiem ,  

tika identificēta problēma par visu eksponātēku uzrādīšanu vienā bilances kontā 1236 “Antīkie un citi 

kultūras un mākslas priekšmeti”, jo ir jānosaka šo eksponātēku izmantošanas mērķis – vai eksponātēka 

ir daļa no muzeja ekspozīcijas vai arī tās tiek izmantotas saimnieciskajai (arī administratīvajai)  

darbībai, kā arī, iespējams, ir tādas eksponātēkas, kas daļēji tiek izmantotas saimnieciskajai darbībai 

un vienlaikus tā ir daļa no muzeja ekspozīcijas.  

8. Vienota Kultūras ministrijas un Valsts kases izpratne par skaidriem eksponātēku uzskaites principiem 

nepieciešama arī tāpēc, ka šāda veida eksponātēkas ir ne tikai Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja 

krājuma sastāvā, bet arī citos Latvijas muzejos, piemēram, Jūrmalas brīvdabas muzejā, Piejūras 

brīvdabas muzeja Ventspilī, Jēkabpils Vēstures muzeja Brīvdabas nodaļā “Sēļu sēta” u.c.  

 

Ieteikums 

9. Kultūras ministrijai kā atbildīgajai iestādei par kultūras politikas īstenošanas organizēšanu un 

koordinēšanu noteikt muzeja krājuma priekšmeta “eksponātēka” ekonomisko būtību, t.i., kuros 

gadījumos eksponātēkas ir uzskatāmas par eksponātiem jeb par muzeja krājuma priekšmetu un kuros 

gadījumos tām ir cits izmantošanas mērķis, lai nodrošinātu to pareizu un pilnīgu uzskaiti atbilstoši 

normatīvā akta prasībām18. 



 

 

9 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

1.2. Pārskata daļa – saistības, prasības, iespējamās prasības 

Konkurences padomes 30.07.2021. lēmuma Nr.22 “Par pārkāpuma konstatēšanu un naudas soda 

uzlikšanu” ietekme uz gada pārskatu  

Konkurences padome 30.07.2021. ir pieņēmusi lēmumu Nr.22 “Par pārkāpuma konstatēšanu 

un naudas soda uzlikšanu” (turpmāk – Lēmums) lietā Nr.KL\2.2-3\19\18 

(turpmāk –   “būvnieku karteļa” lieta), konstatējot 10 būvniecības komercsabiedrību ilggadēju 

aizliegtu vienošanos par iepirkumu sadali un dalības nosacījumiem publiskajos un privātajos 

iepirkumos Latvijā. 

Konkurences padomes Lēmumam ir ietekme arī uz Kultūras ministrijas konsolidētajā gada 

pārskatā sniedzamo informāciju, jo Kultūras ministrijas padotības iestāde PIKC “Ventspils 

Mūzikas vidusskola” sadarbībā ar Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestād i “Ventspils 

Komunālā pārvalde”19 bija noslēgusi līgumu par Ventspils Mūzikas vidusskolas ar 

koncertzāles funkciju būvniecību Lielajā laukumā, Ventspilī, ar pilnsabiedrību “Merks – 

Ostas Celtnieks” 20, kuras viens no biedriem ir būvniecības komercsabiedrība, kas minēta 

Lēmumā par Konkurences padomes tīmekļvietnē minētiem būvniecības objektiem21. 

PIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola” būvniecības īstenošanai piesaistīja ES struktūrfondu 

finansējumu, noslēdzot vienošanos ar Centrālo un finanšu līgumu aģentūru par ERAF 

finansējumu projektā “Valsts Ventspils Mūzikas vidusskolas infrastruktūras attīstība”. 

Projekta kopējās būvdarbu izmaksas ir 9 830 308 euro, no tām ERAF finansējums ir 

8 355 762 euro jeb 85% no kopējām būvdarbu izmaksām. Bez tam PIKC “Ventspils Mūzikas 

vidusskola” papildus ir piešķirts valsts budžeta finansējums 1 500 150 euro apmērā 

koncertzāles aprīkošanai. 

Noslēgtā būvniecības līguma ietvaros 1) tiek piemērota Eiropas Savienības finanšu palīdzības 

līdzfinansējuma finanšu korekcija, ja būvniecības objekts tiek līdzfinansēts no Eiropas 

Savienības finanšu palīdzības līdzekļiem, un 2) konkurences tiesību pārkāpuma rezultātā ir 

radies būvdarbu izmaksu sadārdzinājums.  

Informācija par noslēgto būvdarbu līgumu22 ir sniegta Kultūras ministrijas konsolidētā 

2021.gada finanšu pārskata posteņu skaidrojumos piezīmē “CITA.KART – Informācija par 

noslēgtiem līgumiem, uz kuriem attiecas Konkurences padomes 30.07.2021. lēmums Nr.22 

“Par pārkāpuma konstatēšanu un naudas soda uzlikšanu” par situāciju pārskata gada beigās”.  



 

 

10 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

10. Konkurences padome 2021.gadā konstatēja Konkurences likuma 11.panta pirmās daļas un Līguma 

par Eiropas Savienības darbību (turpmāk – Līgums par ES darbību) 101.panta 1.punktā noteikto 

aizlieguma pārkāpumu būvniecības komercsabiedrību darbībās. Būvniecības komercsabiedrībām 

vienojoties par iepirkumu sadali  un dalības nosacījumiem iepirkumos, pasūtītāji saņēma tikai 

konkurenci imitējošus, nevis konkurējošus pretendentu piedāvājumus. Tas deformēja būvniecības 

tirgu visā Latvijas teritorijā. Turklāt aizliegtas vienošanās rezultātā tika ietekmēta publisko līdzekļu,  

tostarp ES fondu vai citas ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu, efektīva, taisnīga un tiesiska 

izlietošana. 

11. Konkurences tiesību pārkāpumu konstatēšana notiek administratīvajā procesā. Konkurences padomes 

pieņemtais lēmums stājas spēkā brīdī, kad tas ir paziņots adresātam23.  Konkurences padomes lēmumu 

var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā kā pirmās instances tiesā viena mēneša laikā no lēmuma 

spēkā stāšanās dienas24. Administratīvās apgabaltiesas spriedumu var pārsūdzēt, iesniedzot kasācijas 

sūdzību. 

12. Lēmumu25 “būvnieku karteļa” lietā saistībā ar 10 būvniecības komercsabiedrību ilggadēju aizliegtu 

vienošanos par iepirkumu sadali un dalības nosacījumiem publiskajos un privātajos iepirkumos 

Latvijā Konkurences padome pieņēma 30.07.2021.  

13. Konkurences padomes:  

▪ Lēmums ir stājies likumīgā spēkā un kļuvis nepārsūdzams daļā par SIA “VELVE” 

(vien.reģ.Nr. 40003064412) un SIA “RBSSKALS Būvvadība” (vien.reģ.Nr.40003885708) 

pieļautajiem konkurences tiesību pārkāpumiem; 

▪ Lēmuma darbība ir apturēta attiecībā uz pārējām būvniecības komercsabiedrībām, kas Lēmumu 

pārsūdzējušas Konkurences likumā noteiktajā kārtībā26. Lēmums stāsies likumīgā spēkā līdz ar 

tiesas gala nolēmuma spēkā stāšanos. 

14. Konkurences padomes Lēmumam ir ietekme arī uz Kultūras ministrijas konsolidētajā gada pārskatā 

sniedzamo informāciju, jo Kultūras ministrijas padotības iestāde PIKC “Ventspils Mūzikas 

vidusskola” sadarbībā ar Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Ventspils Komunālā 

pārvalde”27 ir noslēgusi līgumu par Ventspils Mūzikas vidusskolas ar koncertzāles funkciju 

būvniecību Lielajā laukumā, Ventspilī, ar pilnsabiedrību “Merks – Ostas Celtnieks” 

(vien.reģ.Nr.40203036587), kuras viens no dalībniekiem ir būvniecības komercsabiedrība, kas 

minēta Konkurences padomes Lēmumā par būvniecības objektiem, kas minēti Konkurences padomes 

tīmekļvietnē28: 1) tiek piemērota ES līdzfinansējuma vai citas ārvalstu finanšu palīdzības finanšu 

korekcija, ja būvniecības objekts tiek līdzfinansēts no ES vai citas ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzekļiem un 2) konkurences tiesību pārkāpuma rezultātā, iespējams, ir radies būvdarbu izmaksu 

sadārdzinājums (skatīt 1. tabulu).  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

11 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

1. tabula 

PIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola” noslēgtais līgums ar Konkurences padomes lēmumā minētajiem būvniecības komersantiem 

par tīmekļvietnē29 minētiem būvniecības objektiem. 

Pasūtītājs Objekts Līguma summa, 

euro 

Finansējuma avots un apmērs, euro 

ES fondi Emisijas 
kvotu 

izsolīšanas 

instruments 

Valsts 

budžets 

PIKC “Ventspils Mūzikas 

vidusskola”  

Ventspils Mūzikas 
skola ar 

koncertzāles 

funkciju 

31 346 955 

(25 906 574 

euro bez PVN)* 

8 355 762 - 2 974 696 

* PIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola”  finansēja 11 330 458 euro no kopējas līguma summas, pārējo līguma summu apmaksāja Ventspils 

valstspilsētas pašvaldības iestāde “Ventspils Komunālā pārvalde” 30. 

15. PIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola”: 

▪ noslēdza vienošanos ar CFLA par ERAF finansējumu projektā “Valsts Ventspils Mūzikas 

vidusskolas infrastruktūras attīstība”. Projekta būvdarbu izmaksas ir 9 830 308 euro, no tām ar 

būvdarbu veikšanu saistītais ERAF finansējums ir 85% jeb 8 355 762  euro un  valsts budžeta 

finansējums ir 1 474 646  euro. Papildus piešķirts valsts budžeta finansējums 1 500 150 euro 

apmērā koncertzāles aprīkošanai līguma ar pilnsabiedrību “Merks – Ostas celtnieks” ietvaros;  

▪ sadarbībā ar Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Ventspils Komunālā pārvalde”31 noslēdza 

būvdarbu veikšanas līgumu ar pilnsabiedrību “Merks – Ostas celtnieks” par būvdarbu veikšanu par 

kopējo līguma summu 31 346 955 euro (ieskaitot PVN).  

16. Pilnsabiedrība “Merks-Ostas celtnieks”: 

▪ reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 05.12.2016. vien.reģ.Nr. 40203036587; 

▪ kā pilnsabiedrības dibināšanas mērķis ir norādīts – Ventspils Mūzikas vidusskolas ar koncertzāles 

funkciju būvniecība Lielajā laukumā, Ventspilī, un garantijas saistību izpilde; 

▪ kā amatpersona norādīta SIA “MERKS”.  

17. PIKC “Ventspils Mūzikas vidusskola” 04.11.2021. saņēma vēstuli  no CFLA32, kurā PIKC “Ventspils 

Mūzikas vidusskola” tiek informēta par to, ka faktam, ka tā noslēgusi līgumu ar personu apvienību,  

kurā viens no dalībniekiem nav piedalījies kartelī, nav izšķirošas nozīmes, jo Konkurences padome ir  

vērtējusi konkrēto veikto iepirkumu. Tomēr, ņemot vērā to, ka līgumu ir noslēgusi arī 

komercsabiedrība, kura nav iesaistīta procesā, par kuru noslēgta aizliegtā vienošanās, tad konkrētā 

līguma gadījumā, būtu vērtējama korekcija 10% apmērā no līguma summas attiecināmajām 

izmaksām, t.i., no 9 830 308 euro. Tāpat vēstulē ir norādīts, ka papildu finanšu korekcija par 

konstatēto neatbilstību saistībā ar konkurences pārkāpumu nav piemērojama, jo saistībā ar minēto 

līgumu ir jau ierosināts kriminālprocess, kura ietvaros ir piemērota finanšu korekcija 100% no 

neizmaksātās līguma summas, t.i., līguma ietvaros ir apturēti maksājumi par projektā potenciāli 

neatbilstoši veikto izdevumu apmēru 2 962 158 euro apmērā. Kā arī vēstulē33  norādīts, ka: gadījumā,  

ja uzsāktais kriminālprocess tiks izbeigts un tiks atcelta neatbilstība “aizdomas par krāpšanu”,  CFLA 



 

 

12 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

informē, ka būs piemērojama finanšu korekcija 10% apmērā no līguma summas (uz projektu 

attiecināmās daļas).   

18. Informācija par noslēgto būvniecības līgumu ir sniegta Kultūras ministrijas konsolidētā 2021.gada 

finanšu pārskata posteņu skaidrojumos piezīmē “CITA.KART – Informācija par noslēgtiem 

līgumiem, uz kuriem attiecas Konkurences padomes 30.07.2021. lēmums Nr.22 “Par pārkāpuma 

konstatēšanu un naudas soda uzlikšanu” par situāciju pārskata gada beigās”.  

1.3. Pārskata daļa – izdevumi  

Izdevumi un atbalsts Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai  (galvenais 

revīzijas jautājums) 

19. Finanšu revīzijā “Par Latvijas Republikas 2021. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par 

pašvaldību budžetiem” ir noteikts, ka Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai, seku 

mazināšanai un novēršanai piešķirto līdzekļu pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums ir  

galvenais revīzijas jautājums 701. starptautiskā revīzijas standarta “Ziņošana par galvenajiem 

revīzijas jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā”34 izpratnē. Tas nozīmē, ka arī finanšu revīzijās 

par ministriju un centrālo valsts iestāžu 2021. gada pārskata sagatavošanas pareizību šis jautājums pēc 

revidentu profesionālā sprieduma ir nozīmīgs un revidenti tam pastiprināti pievērš uzmanību. Par 

galvenajiem revīzijas jautājumiem netiek sniegts atsevišķs atzinums.  

20. Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšana, seku mazināšana un novēršana ir prasījusi 

ievērojamus valsts budžeta līdzekļus. 2021.gadā MK ir pieņēmis lēmumus par valsts budžeta līdzekļu 

piešķīrumu un pārdali pamatfunkciju īstenošanai 2 415 407 38435 euro apmērā.  

21. Kultūras ministrijai 2021.gadā saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu, seku mazināšanu un 

novēršanu MK ir piešķīris līdzekļus 50 308 011 euro apmērā – gan precizējot budžetā plānoto līdzekļu 

izlietojumu, gan pārdalot finansējumu no citām budžeta programmām, gan gada laikā piešķirot 

papildu līdzekļus.  

22. Valsts kontrole ir veltījusi īpašu uzmanību, lai izvērtētu Covid-19 pandēmijas pārvarēšanai, tās seku  

novēršanai un mazināšanai piešķirto valsts budžeta līdzekļu pieprasījumu pamatotību un faktisko 

izlietojumu. Vairāku piešķīrumu izlietojuma pārbaužu rezultātus Valsts kontrole ir atklājusi šajā 

ziņojumā (skatīt 1.pielikumu). 

23. 2021.gadā Kultūras ministrijas resorā turpinājās atsevišķu 2020.gadā iesākto atbalsta pasākumu 

programmu īstenošana Covid-19 pandēmijas krīzes pārvarēšanai, 2021.gadā piešķirot tām vismaz 

16 134 060 euro: 

▪ 10 767 148 euro VKKF administrēto mērķprogrammu – “Radošo personu nodarbinātības 

programma”, “Covid-19 ietekmēto kultūras institūciju ilgtspēja”, “Nākotnes kultūras 

piedāvājuma veidošana visās kultūras nozarēs” – turpināšanai; 

▪ 3 458 256 euro Kultūras ministrijas padotībā esošo muzeju un Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

finanšu situācijas stabilizēšanai;  



 

 

13 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

▪ 1 908 656 euro atbalsts kapitālsabiedrībām, kurās Kultūras ministrija ir kapitāldaļu turētāja,  

palielinot to pamatkapitālu. 

24. 2021.gadā Kultūras ministrija turpināja arī veikt infrastruktūras uzlabošanas darbus gan tās padotībā 

esošajās iestādēs, gan tās dibinātajās kapitālsabiedrībās no Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanai, seku 

mazināšanai un novēršanai piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem par kopējo summu 

vismaz  12 831 707 euro, tajā skaitā:  

▪ 5 079 523 euro piešķirti Kultūras ministrijas padotības iestādēm, no tiem 3 157 193 euro PIKC 

“Nacionālā Mākslu vidusskola” pārbūves darbu turpināšanai un 1 922 330 euro citām Kultūras 

ministrijas padotības iestādēm; 

▪ 6 939 360 euro pārskaitīti VAS “Valsts nekustamie īpašumi” dotāciju veidā, lai veiktu izbūves,  

pārbūves un labiekārtošanas darbus Kultūras ministrijas padotības iestādēs un tās dibinātajās 

kapitālsabiedrībās; 

▪ 517 391 euro piešķirti Kultūras ministrijas kapitālsabiedrībai VSIA “Rīgas Cirks” ēkas pārbūves 

veikšanai; 

▪ 295 433 euro piešķirti Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja eksponātēku restaurācijai un 

apkures sistēmas atjaunošanai. 

25. Kā viens no Covid-19 krīzes pārvarēšanas pasākumiem Kultūras ministrijai likumā “Par valsts 

budžetu 2021.gadam” bija plānota akustiskās koncertzāles ar konferenču funkciju projektēšana 

Elizabetes ielā 2, Rīgā, ar finansējumu 7 000 000 euro. Atbilstoši Kultūras ministrijas sagatavotajā 

informatīvajā ziņojumā36 sniegtajai informācijai: ņemot vērā to, ka 2021.gadā tika veikta papildus 

koncertzāles novietņu izpēte un netika panākts viennozīmīgs viedoklis par koncertzāles potenciālo 

atrašanas vietu Elizabetes ielā 2, Rīgā, tad neizlietotais finansējums 6 965 612 euro apmērā tika 

atgriezts valsts budžetā, ieskaitot to valsts budžeta programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”37, bet 2099 euro bija slēgtie valsts budžeta asignējumi. Vienlaikus Kultūras ministrijas 

informatīvajā ziņojumā38 tika norādīts uz nepieciešamību Latvijas Mākslas akadēmijas vajadzībām 

iegādāties Latvijas Universitātei piederošās telpas Kronvalda bulvārī, Rīgā. MK 09.11.2021. sēdē39 

tika atbalstīts lēmums piešķirt Kultūras ministrijai 6 308 839 euro Kronvalda bulvāra 4, Rīgā, iegādei 

un 14.12.2021. tika izdots MK rīkojums par minētā finansējuma piešķiršanu40. 

26. Revīzijā, veicot izlases veida pārbaudes pārskata posteņos, kā arī pārbaudot iepriekš sniegto ieteikumu 

ieviešanu, tika pārbaudīti šādu atbalsta instrumentu izdevumi: 

▪ VKKF izlietotajiem līdzekļiem 10 897 538 euro mērķprogrammu “Radošo personu 

nodarbinātības programma”, “Nākotnes kultūras piedāvājuma veidošana visās kultūras nozarēs”,  

“Kultūrelpa” (tajā skaitā, mērķprorgamma “Kultūras piedāvājums digitālajā vidē”),  “Kultūras 

nozares dokumentēšana” un “Covid-19 ietekmēto kultūras institūciju ilgtspēja” īstenošanai41; 

▪ PIKC “Nacionālā Mākslu vidusskola” ēku pārbūves un labiekārtošanas darbiem izlietotajiem 

līdzekļiem 3 157 186 euro42; 

▪ finanšu situācijas stabilizēšanai izlietotajiem līdzekļiem 2 097 660 euro43 izlasē iekļautajās 

iestādēs – Rundāles pils muzejā, Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā un Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā;  

▪ Kultūras ministrijas dibināto kapitālsabiedrību pamatkapitāla palielināšanai 1 908 656 euro 

apmērā; 



 

 

14 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

▪ PIKC “Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola”  ēkas pārbūvei piešķirtajiem līdzekļiem 

1 382 553 euro44;  

▪ Rundāles pils muzejam piešķirtajiem līdzekļiem 539 777 euro, lai pabeigtu jumta pārbūves 

4.kārtu 45; 

▪ samaksai pedagogiem par konsultāciju sniegšanu un papildu slodzi Covid-19 pandēmijas laikā 

piešķirtajiem līdzekļiem 44 941 euro46. 

27. Iepriekš minēto pārbaužu ietvaros būtiskas neatbilstības nav konstatētas.  

28. Detalizēts izklāsts par Valsts kultūrkapitāla fonda administrētās mērķprogrammas “Kultūras 

pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” īstenošanu sniegts turpinājumā. 

Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija  

29. Kopš Covid-19 pandēmijas sākuma vairākas reizes tika mainīti pulcēšanās ierobežojumi un 

nosacījumi pasākumu rīkotājiem, kā arī saistībā ar ārkārtējās situācijas izsludināšanu bija pilnīgs 

pasākumu norises aizliegums.  

30. Viss iepriekš minētais ir būtiski izmainījis kultūras pasākumu rīkotāju iepriekš plānoto finanšu 

plūsmu. Atbilstoši Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumam47 jau 2020.gadā Kultūras 

ministrija izstrādāja kultūras pasākumu biļešu kompensācijas mehānismu, ar kuru paredzēja kultūras 

pasākumu īstenotājiem sniegt atbalstu 80% apmērā no skatītājiem atmaksāto biļešu kopsummas (kas 

ir pasākumu rīkotāju tiešie un vienīgie ieņēmumi) un biļešu reversēšanas izmaksas48, vienlaikus 

nosakot, ka: 

▪ kompensācija tiks izmaksāta pasākuma rīkotājam par atceltajiem pasākumiem MK izsludinātās 

ārkārtējās situācijas laikā no 09.11.2020. līdz 06.12.2020. un turpmākajos periodos, par kuriem 

MK būs pieņēmis lēmumu par publisko pasākumu rīkošanas aizliegumu; 

▪ kompensācija tiks izmaksāta visiem publisko pasākumu rīkotājiem, kuri atcēluši pasākumus un 

atmaksājuši skatītājiem līdzekļus, neatkarīgi no pasākuma rīkotāja dibinātāja un juridiskā statusa;  

▪ atbalsta saņemšanai pasākuma rīkotājam jāpiesakās caur VKKF; 

▪ VKKF padomei līdz 22.12.2020. jāizstrādā biļešu kompensācijas programmas nolikums, paredzot 

to, ka pasākumu rīkotāju iesniegto dokumentu atbilstības izvērtēšanu nodrošinās piesaistīts 

auditoru ārpakalpojums. 

31. MK 01.12.2020. sēdē49 tika pieņemts zināšanai Kultūras ministrijas sagatavotais informatīvais 

ziņojums “Par atbalsta pasākumu Covid-19 krīzes ietekmētajiem kultūras pasākumu rīkotājiem”50,   

kurā Kultūras ministrija bija apkopojusi biļešu izplatīšanas tīklu sniegto informāciju par to sistēmās 

iegādātajām biļetēm uz kultūras pasākumiem laikā no 09.11.2020. līdz 06.12.2020. un secināja, ka 

biļešu kompensēšanai nepieciešamais finansējuma apjoms un atbalsta pasākuma administrēšanas 

izdevumi veido ap 1 083 481 euro. Kultūras ministrija norādīja, ka atbalsts tiks sniegts 2021.gadā,   

veicot  apropriācijas pārdali no programmas “Latvijas skolas soma” 2021.gada finansējuma, ņemot 

vērā ietaupītos resursus 2020.gadā. 



 

 

15 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

32. VKKF padome 21.01.2021. apstiprināja mērķprogrammas “Covid-19 ietekmētajiem kultūras 

pasākumu rīkotājiem “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija”” konkursa  nolikumu51.  

Mērķprogrammas līdzekļus piešķīra konkursa kārtībā granta veidā.  

33. Mērķprogrammas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” ietvaros kultūras pasākumu 

rīkotāji varēja pretendēt uz izdevumu kompensāciju 80% apmērā par skatītājiem atmaksātajām biļešu 

naudas kopsummām un biļešu reversēšanas izmaksām par pasākumiem, kuru īstenošana tika 

atcelta/pārcelta MK noteikto ierobežojumu dēļ.  

34. Atbilstoši nolikumam atbalstu varēja saņemt kultūras pasākumu rīkotāji – Latvijā reģistrētas 

juridiskas personas – komersanti (t.sk. valsts un pašvaldību dibinātas kapitālsabiedrības), biedrības un 

nodibinājumi, izņemot:  

▪ pašvaldības, kā arī valsts iestādes; 

▪ komersantu, kuram iesnieguma iesniegšanas dienā ir VID administrēto nodokļu (nodevu) parādi,  

kas kopsummā pārsniedz 1000 euro; 

▪ komersantu, kurš jau 31.12.2019. un uz atbalsta piešķiršanas brīdi ir uzskatāms par nonākušu 

grūtībās, atbilstoši Komisijas regulas Nr.651/2014 noteiktajai definīcijai; 

▪ kredītiestādes un finanšu iestādes. 

35. Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācijas programmā finanšu līdzekļus sākotnēji bija 

paredzēts piešķirt kā komercdarbības atbalstu saskaņā ar Eiropas Komisijas 19.03.2020. paziņojuma 

“Pagaidu regulējums valsts atbalsta pasākumiem, ar ko atbalsta ekonomiku pašreizējā Covid-19 

uzliesmojuma situācijā” nosacījumiem, kas paredz iespēju piešķirt grantu komersantiem,  

nepārsniedzot 1 800 000 euro vienam uzņēmumam saistīto personu līmeni. Ar Eiropas Komisiju 

sākotnējais programmas saskaņojums veikts 18.01.2021. Tomēr pēc 1.kārtas izsludināšanas 

18.03.2021. tika veikti grozījumi mērķprogrammas nolikumā un noteikts, ka atsevišķos gadījumos 

atbalstu kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācijai var sniegt kā de minimis atbalstu atbilstoši 

Eiropas Komisijas 18.12.2013. regulai (ES) Nr.1407/2013 par Līguma par ES darbību 107. un 

108.panta piemērošanu de minimis atbalstam52. 

36. VKKF mērķprogrammas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” īstenošanai 2021.gadā 

kopā tika piešķirti 2 545 862 euro, no tiem 37 510 euro jeb 1,5% no kopējā finansējuma bija paredzēti  

pretendentu iesniegto pamatojošo dokumentu izvērtēšanai, noslēdzot līgumu ar iepirkuma procedūras 

rezultātā izvēlētu ārējo ekspertu. 

37. Mērķprogrammas īstenošanai VKKF finansējums tika piešķirts pēc katras konkursa kārtas rezultātu 

publicēšanas. Kopā bija piecas konkursa kārtas. 

38. Mērķprogrammas īstenošana sākotnēji bija plānota līdz gada vidum izsludinot trīs konkursus53.  

Atbalsta programmas mērķis sākotnēji bija atbalstīt kultūras pasākumu rīkotājus, kuri Covid-19 valstī 

noteikto ierobežojumu dēļ bija spiesti atcelt izziņotos publiskos kultūras pasākumus, kuriem bija 

jānoris Latvijas valsts teritorijā MK izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā un turpmākajos periodos,  

par kuriem MK būs pieņēmis lēmumu par publisko pasākumu rīkošanas aizliegumu. 

39. No 15.06.2021. tika atviegloti ierobežojumi un drīkstēja noritēt publiski pasākumi, tomēr MK 

noteikumos54 tika noteikti ierobežojumi un norādīts, ka pasākumus var apmeklēt tikai pilnībā pret 

Covid-19 vakcinētas personas, Covid-19 pārslimojušās personas vai personas ar negatīvu Covid-19 

testu. 



 

 

16 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

40. Ņemot vērā noteiktos ierobežojumus, Kultūras ministrija, sagatavojot informatīvo ziņojumu “Par 

atbalsta programmas “Par atbalsta pasākumu Covid-19 krīzes ietekmētajiem kultūras pasākumu 

rīkotājiem” pagarinājumu”55, norādīja uz nepieciešamību turpināt atbalsta sniegšanu biļešu 

kompensācijām līdz 31.12.2021. MK 29.06.2021. sēdē56 tika skatīts un pieņemts zināšanai iepriekš 

minētais Kultūras ministrijas sagatavotais informatīvais ziņojums57, kurā norādīts, ka papildus 

nepieciešamais finansējums (ieskaitot pieteikumu vērtēšanai nepieciešamo finansējumu) no valsts 

budžeta apakšprogrammas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” mērķprogrammas 

īstenošanai līdz 31.12.2021. nepārsniegs 2 132 861 euro. Informatīvajā ziņojumā iesniegti precizēti 

kompensācijas mehānismi, kas nosaka, ka biļešu kompensācija 80% apmērā tiek veikta šādos 

gadījumos: 

▪ par līdz 01.07.2021. atceltajiem pasākumiem, kuru biļetes tirdzniecībā bija izliktas līdz 

15.06.2021.; 

▪ par līdz 31.08.2021. atgrieztajām biļetēm uz pasākumiem, kuri bija izlikti tirdzniecībā līdz  

15.06.2021. un tie notiek ar izmainītiem norises nosacījumiem, ja persona tos nevar apmeklēt 

noteikto ierobežojumu dēļ (nav veikta vai pabeigta pilna vakcinācija pret Covid-19, nav atbilstošs 

Covid-19 tests pasākuma apmeklējumam) vai arī izmainīto norises nosacījumu dēļ (datuma un 

programmas maiņa); 

▪ par apmeklētājiem atgriezto biļeti uz pasākumu, kurš notiek, bet persona un to pavadošā persona 

nevar to apmeklēt pozitīva Covid-19 testa dēļ. 

41. Eiropas Komisijas saskaņojums par mērķprogrammas pagarinājumu saņemts 24.09.2021.58  

42. VKKF 29.09.2021. precizēja mērķprogrammas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” 

nolikumu59 un noteica, ka atbalsts tiks sniegts, izsludinot divas konkursa kārtas. Atbalsts tika sniegts 

granta veidā, sniedzot atbalstu kultūras pasākumu rīkotājiem60: 

▪ kuri Covid-19 valstī noteikto ierobežojumu dēļ bija spiesti atcelt izziņotos publiskos kultūras 

pasākumus, kuriem bija jānoris Latvijas valsts teritorijā laikā no 09.11.2020. līdz 31.12.2021., 

kultūras pasākumu rīkotājiem daļēji atmaksājot naudu par pārdotajām biļetēm uz atceltajiem 

pasākumiem (tajā skaitā arī no citiem periodiem pārceltajiem pasākumiem) iepriekšminētajā 

periodā, ja lēmums par pasākuma atcelšanu pieņemts un publiski izziņots līdz 01.07.2021. un 

biļetes uz pasākumu tirdzniecībā bija izliktas līdz 15.06.2021.; 

▪ kuru pasākums ir izziņots un izlikts pārdošanā līdz 15.06.2021. un pakalpojuma sniedzējs pēc 

pasākuma izziņošanas, saskaņā ar normatīvo aktu prasībām ir noteicis tādas epidemioloģiskās 

drošības prasības pasākuma norisei, kas liedz personai apmeklēt pasākumu, jo personai nav 

sadarbspējīga vakcinācijas, pārslimošanas vai testēšanas sertifikāta (Covid-19 sertifikāts)  

atbilstoši izziņotajam pasākuma norises veidam, kultūras pasākumu rīkotājiem daļēji atmaksājot 

naudu par skatītājam, pēc skatītāja pieprasījuma atmaksāto nesaņemtā pakalpojuma biļetes cenu,  

ja atmaksa veikta līdz 31.10.2021.;   

▪ kuru pēc 15.06.2021. izziņotos un pārdošanā izliktos 2021.gada pasākumus, saskaņā ar 

normatīvos aktos noteiktajām epidemioloģiskās drošības prasībām, var apmeklēt personas ar 

sadarbspējīgu testēšanas sertifikātu, kultūras pasākumu rīkotājiem daļēji atmaksājot naudu par 

skatītājam atmaksāto nesaņemtā pakalpojuma biļetes cenu, ja pēc skatītāja pieprasījuma, ne vēlāk 

kā 30 dienu laikā pēc pasākuma norises dienas, ir veikta atmaksa par nesaņemto pakalpojumu, jo 



 

 

17 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

skatītājam 48 stundas pirms pasākuma vai pasākuma norises dienā ticis konstatēts pozitīvs   

Covid-19 testa rezultāts. 

Mērķprogrammas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” piešķirtā finansējuma 

izlietojums 

Revīzijā ir gūta pārliecība, ka Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas “Kultūras 

pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” ietvaros komersantiem, biedrībām un 

nodibinājumiem izmaksātais finansējums ir piešķirts pamatoti un atbilstoši mērķim. 

Kopumā piecu konkursa kārtu ietvaros tika izlietots finansējums 2 545 862 euro apmērā, no 

kuriem 2 508 352 euro ir piešķirti kultūras pasākumu rīkotājiem un  37 510 euro izlietot i 

mērķprogrammas ietvaros saņemto pieteikumu izvērtēšanai. No kultūras pasākumu 

rīkotājiem piešķirtā atbalsta: 

▪ 1 742 024 euro jeb 69% saņēma komersanti, izņemot valsts un pašvaldību dibinātās 

kapitālsabiedrības, kā arī biedrības un nodibinājumi; 

▪ 700 018 euro jeb 28% saņēma valsts kapitālsabiedrības (12 kapitālsabiedrības, no kurām 

11 ir Kultūras ministrijas dibinātās kapitālsabiedrības); 

▪ 66 310 euro jeb 3% saņēma pašvaldību dibinātās kapitālsabiedrības. 

Lai arī normatīvie akti61 nosaka, ka VKKF sniegtā valsts atbalsta forma ir projektu konkurss, 

Valsts kontrole norāda, ka pēc būtības atbalsta sniegšana mērķprogrammas “Kultūras 

pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” ietvaros nav projektu konkurss, bet atbalsta 

mērķmaksājums izdevumu kompensēšanai. 

43. Kopumā mērķprogrammas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” īstenošanas ietvaros 

komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem tika sniegts atbalsts, izsludinot piecas konkursa kārtas 

un sniedzot atbalstu par laika posmu no 09.11.2020. līdz 31.12.2021. (skatīt 3.attēlu).  

 
3.attēls. Ārkārtējā situācija valstī Covid-19 izplatības dēļ  un kultūras pasākumu rīkotājiem biļešu kompensācijas pieejamība 

 

44. Visu piecu kārtu ietvaros tika apstiprināti 167 pieteikumi no 83 dažādiem kultūras pasākumu 

rīkotājiem (skatīt 2.tabulu).  

Ārkārtējā situācija 12.03.2020. - 09.06.2020. 09.11.2020. - 06.04.2021. 11.10.2021. - 28.02.2022.

Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija

2022

09.11.2020. - 31.12.2021.

Pārskata gads

2020 2021

I vilnis II vilnis III vilnis



 

 

18 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

2. tabula 

Mērķprogrammas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” ietvaros kopējais saņemto pieteikumu 

skaits 

  
Kopā 

1.-3.konkursa 

kārta 

4.-5.konkursa 

kārta 

Apstiprināti pieteikumi 167 106 61 

Atteiktie pieteikumi 13 5 8 

Kopā  180 111 69 

 

45. Komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem tika piešķirts atbalsts 2 508 352 euro apmērā, no tiem: 

▪ 1 742 024 euro jeb 69% saņēma komersanti, izņemot valsts un pašvaldību dibinātās 

kapitālsabiedrības, kā arī biedrības un nodibinājumi; 

▪ 700 018 euro jeb 28% saņēma valsts kapitālsabiedrības (12 kapitālsabiedrības, no kurām 11 ir 

Kultūras ministrijas dibinātās kapitālsabiedrības); 

▪ 66 310 euro jeb 3% saņēma pašvaldību dibinātās kapitālsabiedrības. 

46. Kopumā visu piecu konkursa kārtu ietvaros piešķirtais vidējais atbalsta apmērs ir 30 221 euro.  

Mazākais piešķirtais atbalsts bija 125 euro, turpretī lielākais kopējais saņemtais atbalsta apmērs visu 

kārtu ietvaros vienam komersantam bija 434 005 euro. 

 

Sākotnēji plānotajām biļešu kompensācijām piešķirtā finansējuma izlietojums periodam līdz 30.06.2021. 

47. Kā jau iepriekš norādīts, sākotnēji Kultūras ministrija atbalsta sniegšanai bija plānojusi indikatīvi 

nepieciešamo finansējuma apmēru 1 083 481 euro, kuru bija plānots piešķirt, veicot apropriācijas 

pārdali no valsts budžeta apakšprogrammas 22.12.00 “Latvijas valsts simtgades programma”. Faktiski 

piešķirti 1 673 973 euro, no kuriem 847 084 euro piešķirti  no valsts budžeta apakšprogrammas 

22.12.00 “Latvijas valsts simtgades programma” un 826 889 euro piešķirti no valsts budžeta 

apakšprogrammas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. 

48. Mērķprogrammas atbalstu bija paredzēts sniegt izsludinot trīs konkursa kārtas62: 

▪ 1.kārta no 22.01.2021. līdz 12.02.2021.; 

▪ 2.kārta no 08.03.2021. līdz 19.03.2021.; 

▪ 3.kārta no 10.05.2021. līdz 21.05.2021. 

49. Saņemto pieteikumu vērtēšanai VKKF 22.01.2021. izsludināja iepirkumu63 “Valsts kultūrkapitāla 

fonda atbalsta programmas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” iesniegto pieteikumu 

izvērtējumu atbilstoši konkursa nolikumam”. Iepirkuma dokumentācijā64 norādīts, ka pakalpojuma 

sniegšanas termiņš plānots četru mēnešu periodā no līguma noslēgšanas izsludināto trīs 

mērķprogrammu pieteikumu izvērtēšanā. 03.03.2021. tika noslēgts līgums ar iepirkuma uzvarētāju 65 

par kopējo summu 25 894 euro, ieskaitot PVN. 

50. Pirmo trīs konkursa kārtu ietvaros tika saņemti 111 pieteikumi, no kuriem pēc izvērtēšanas tika 

apstiprināti 106 pieteikumi 67 dažādiem komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem (skatīt 



 

 

19 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

3.tabulu). Viens komersants, biedrība vai nodibinājums drīkstēja piedalīties visās konkursa kārtās ,  

līdz ar to atbalstīto pieteikumu skaits un atbalstīto komersantu, biedrību un nodibinājumu skaits ir  

atšķirīgs.  

3. tabula 

 Mērķprogrammas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” ietvaros saņemto pieteikumu sadalījums pa 

programmas konkursiem 

  1.konkursa 

kārta 

2.konkursa 

kārta 
3.konkursa kārta Kopā 

Apstiprināti pieteikumi 27 32 47 106 

Atteiktie pieteikumi 4 0 1 5 

Kopā  31 32 48 111 

51. Kultūras pasākumu rīkotājiem tika sniegts atbalsts par kopējo summu 1 673 972 euro, no kuriem kā 

de minimis atbalsts tika piešķirti 227 922 euro  jeb 14% no kopējā piešķirtā finansējuma.  

52. VKKF par pieteikumu izvērtēšanu ekspertam samaksāja 25 894 euro ar PVN, kas veido 1,5% no 

kopējām izmaksām. Šajās kārtās viena pieteikuma izvērtēšana vidēji izmaksāja 233 euro. Saņemtais 

biļešu kompensāciju atbalsta apmērs bija robežās no 67 euro līdz 189 812 euro, vidēji vienam atbalsta 

saņēmējam piešķirtais atbalsts bija 24 985 euro.  

 

Papildus piešķirtā finansējuma izlietojums biļešu kompensācijām periodam līdz 31.12.2021. 

53. Papildus izsludināto konkursa kārtu īstenošanai Kultūras ministrija bija paredzējusi no valsts budžeta 

apakšprogrammas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” indikatīvi plānoto nepieciešamo 

finansējumu 2 132 861 euro. Faktiski VKKF izlietoja finansējumu 845 995 euro apmērā. 

54. VKKF precizētajā nolikumā66 norādīja papildus izsludināto konkursa kārtu termiņus: 

▪ 4.kārta no 04.10.2021. līdz 14.10.2021.; 

▪ 5.kārta no 24.11.2021. līdz 03.12.2021. 

55. Par konkursu kārtu ietvaros saņemto pieteikumu izvērtēšanu tika noslēgts pakalpojumu līgums67 par  

kopējo summu 11 616 euro ieskaitot PVN ar to pašu uzņēmumu, kurš veica pirmo trīs kārtu 

pieteikumu izvērtējumu. 

56. Kopumā šo divu konkursu kārtu ietvaros tika saņemti 69 pieteikumi, no kuriem bija apstiprināts 

61 pieteikums 52 dažādiem komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem (skatīt 4.tabulu). 

4. tabula 

Mērķprogrammas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” ietvaros saņemto pieteikumu sadalījums pa 

programmas konkursiem 4. un 5. konkursa kārtā  

  
4.konkursa 

kārta 
5.konkursa 

kārta 
Kopā 

Apstiprināti pieteikumi 35 26 61 

Atteiktie pieteikumi 2 6 8 

Kopā  37 32 69 



 

 

20 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

57. Papildus izsludināto konkursa kārtu ietvaros kultūras pasākumu rīkotājiem tika sniegts atbalsts par  

kopējo summu 834 378 euro, no kuriem kā de minimis atbalsts tika piešķirti 336 834 euro  jeb 40% 

no kopējā piešķirtā finansējuma. Saņemtais biļešu kompensāciju atbalsta apmērs ir robežās no 60 euro 

līdz 200 000 euro.  

58. Par pieteikumu izvērtēšanu ekspertam samaksāja 11 616 euro (ieskaitot PVN), kas veido 1,4% no 

kopējām izmaksām. Šajās kārtās viena pieteikuma izvērtēšana vidēji izmaksāja 168 euro. Saņemtais 

biļešu kompensāciju atbalsta apmērs bija robežās no 60 euro līdz 200 000 euro, vidēji vienam atbalsta 

saņēmējam piešķirtais atbalsts bija 16 045 euro. 

59. Revīzijā konstatēts, ka par atsevišķu noteikto kritēriju pārbaudi VKKF un ekspertam, kas veic 

pieteikumu izvērtējumu, ir jāpaļaujas uz komersanta, biedrības vai nodibinājuma sniegto informāciju 

un publiski pieejamo informāciju, jo nav iespējams gūt pārliecību, piemēram, par to, vai biļetes 

atgrieztas personām, kurām nav sadarbspējīga vakcinācijas, pārslimošanas vai testēšanas sertifikāta,  

vai 48 stundas pirms pasākuma vai pasākuma norises dienā ticis konstatēts pozitīvs Covid-19 testa 

rezultāts. 

60. Lai gūtu pārliecību par mērķprogrammas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” ietvaros 

komersantiem, biedrībām un nodibinājumiem izmaksātā finansējuma pamatotību un atbilstību 

piešķiršanas mērķim, Valsts kontrole veica detalizētās darījumu pārbaudes. Detalizētajām darījumu 

pārbaudēm atlasīti un pārbaudīti 10 pieteikumi par atbalsta sniegšanu par kopējo pieprasīto atbalstu 

624 215 euro. Veicot detalizētās darījumu pārbaudes, būtiskas neatbilstības netika konstatētas un 

revidenti kopumā guva pārliecību, ka mērķprogrammas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu 

kompensācija”  ietvaros piešķirtais finansējums ir piešķirts pamatoti.  

61. Revīzijas ietvaros izlasē iekļautajiem darījumiem tika veikta arī de minimis ietvaros piešķirtā 

finansējuma pārbaude, ar mērķi gūt pārliecību, vai nav pārsniegts de minimis ietvaros maksimāli 

atļautais piešķiramais finansējuma apmērs, t.i., 200 000 euro trīs gadu periodā68 . Neatbilstības netika 

konstatētas. 

62. Valsts kontrole vērš uzmanību, ka mērķprogrammas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu 

kompensācija” īstenošana konkursa veidā nav atbilstoša šīs programmas būtībai, jo mērķprogrammas 

ietvaros kultūras pasākumu īstenotājiem tika sniegts valsts atbalsts par skatītājiem atmaksātajām  

biļešu kopsummām. Tādu pašu konstatējumu Valsts kontrole iekļāva 2021.gadā sagatavotajā 

starpziņojumā “Par Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammai “Covid-19 ietekmēto kultūras 

institūciju ilgtspēja” piešķirtā finansējuma izlietojumu”69, norādot, ka arī mērķprogrammas 

“Covid- 19 ietekmēto kultūras institūciju ilgtspēja” ietvaros piešķirtais finansējums pēc būtības 

klasificējams kā valsts atbalsts kārtējo izdevumu kompensēšanai, nevis projektu konkurss. Kā norāda 

Kultūras ministrija70:  

Šāda situācija radās COVID-19 pandēmijas laikā, kad Valsts kultūrkapitāla fondam papildus tika 

piešķirts mērķēts finansējums, lai sniegtu atbalstu ārkārtējās situācijas laikā. Līdzšinējā Valsts 

kultūrkapitāla fonda darbības laikā nav bijusi nepieciešamība veidot atbalsta programmas, kas 

paredzētas kā valsts atbalsts izdevumu kompensēšanai, tādēļ būtiski būtu, pirms izvērtēt iespēju 

veikt grozījumus Valsts kultūrkapitāla fonda darbību reglamentējošos normatīvajos aktos izvērtēt,  

vai vēl joprojām pastāv nepieciešamība šāda veida atbalsta sniegšanai Valsts kultūrkapitāla 

fondā. Izvērtējot līdzšinējo situāciju, programmas, kurās pēc būtības ir sniegts valsts atbalsts 

izdevumu kompensēšanai ir tikai divas - “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” un 

“Covid-19 ietekmēto kultūras organizāciju ilgtspēja”. Pārējās mērķprogrammās, arī tajās, kas 



 

 

21 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

tika radītas, lai  mazinātu Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku ietekmi uz kultūras nozari, kā 

mērķprogrammas “Radošo personu nodarbinātības programma” un “KultūrElpa” pieteikumi 

tika vērtēti konkursa kārtībā, veicot pieteiktā projekta kvalitātes izvērtējumu. Iespējams, ka 

ārkārtējai situācijai atkārtojoties, pareizākais risinājums būtu, ja likumdevējs finansējuma 

piešķiršanas kārtību noteiktu speciālajā likumā (piemēram, šajā gadījumā likumā “Covid-19 

infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums”).” 

 

Ieteikums 

63. Lai novērstu situācijas, kad Valsts kultūrkapitāla fonds, lai ievērotu savu darbību reglamentējošos 

normatīvos aktus, organizē projektu konkursus tāda finansējuma saņemšanai, kas pēc būtības ir valsts 

atbalsts kultūras nozares uzņēmumiem un nodarbinātajiem, Kultūras ministrijai sadarbībā ar Valsts 

kultūrkapitāla fondu izvērtēt iespēju veikt grozījumus Valsts kultūrkapitāla fonda darbību 

reglamentējošos normatīvajos aktos vai ārkārtējo/krīzes situāciju reglamentējošos normatīvajos aktos  

iekļaut normu, kas paredz iespējas Valsts kultūrkapitāla fondam ārkārtējās vai krīzes situācijās piešķir t 

atbalstu bez konkursa, bet ar skaidriem, izmērāmiem kritērijiem. 

  



 

 

22 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

2. daļa. Atbilstības jautājums 

Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanas izdevumi  

Kultūras ministrijai 2021.gadā piešķirtā finansējuma izlietojums  

2021.gadā turpinājās publisko pasākumu ierobežojumi, ieskaitot pilnīgu aizliegumu publisko 

pasākumu organizēšanai saistībā ar Covid- 19 pandēmijas izplatību un tika apgrūtināta dažādu 

2021.gadā plānoto aktivitāšu īstenošana, tai skaitā ar Latvijas valsts simtgadi saistīto. Tāpat  

kā iepriekšējā gadā arī pārskata gadā visbūtiskāk tika skarta vienas no nozīmīgākajām 

Simtgades aktivitātēm – “Latvijas skolas soma” – īstenošana.  

Ministru kabineta rīkojumā Nr.769 “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna 2017.–

2021.gadam īstenošanai piešķirtā valsts budžeta finansējuma sadalījumu” 2021.gadā tika 

veikti divi grozījumi, un to ietvaros kopējais Simtgades aktivitāšu īstenošanai paredzētais 

finansējums tika samazināts par 1 341 437 euro71. Līdzīgi kā 2020.gadā samazinātais 

finansējums tika novirzīts citu Kultūras ministrijas pasākumu īstenošana. Piemēram, 

872 978 euro72 novirzīti uz valsts budžeta apakšprogrammu 25.02.00 “Valsts kultūrkapitāla 

fonda programmu un projektu konkurss”, lai Covid-19 ietvaros sniegtu atbalstu kultūras 

pasākumu rīkotājiem atgriezto biļešu kompensācijai 80% apmērā, un 420 412 euro73 

atsevišķu Kultūras ministrijas padotības iestāžu un kapitālsabiedrību aktivitāšu īstenošanai. 

64. 2021.gadā Kultūras ministrija plānoja īstenot deviņas aktivitātes ar kopējo finansējumu  

5 418 000  euro, tajā skaitā: 

▪  4 778 000 euro bija plānoti valsts budžeta programmas 22.12.00 “Latvijas valsts simtgades 

programma” ietvaros, no kuriem 4 260 000 euro bija paredzēti Kultūras ministrijas plānoto 

aktivitāšu īstenošanai un 518 000 euro citu ministriju aktivitāšu īstenošanai; 

▪ 640 000 euro bija plānoti no Kultūras ministrijas esošajiem valsts budžeta līdzekļiem.  

65. Šāds finansējuma apmērs 5 418 000 euro apmērā sākotnēji bija noteikts Nacionālajā pasākumu plānā  

un MK 13.12.2016. rīkojumā Nr.769 “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna 2017.–

2020.gadam īstenošanai piešķirtā valsts budžeta finansējuma sadalījumu” (turpmāk – MK rīkojums 

Nr.769). 

66. Kopumā MK rīkojumā Nr.769 2021.gadā tika izdarīti divi grozījumi, kuru ietvaros veiktas izmaiņas 

arī 2021.gadam plānotajā valsts papildus piešķirtajā finansējumā valsts budžeta programmai 22.12.00 

“Latvijas valsts simtgades programma”, nosakot, ka 2021.gadā plānotais finansējums ir  

3 436 563 euro. 



 

 

23 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

67. 02.06.2021. MK rīkojumā Nr.769 tika veikti grozījumi74, ar kuriem par 921 025 euro samazināts 

kopējais 2021.gada finansējums, tajā skaitā: 

▪ par 872 978 euro, novirzot tos uz valsts budžeta apakšprogrammu 25.02.00  “Valsts kultūrkapitāla 

fonda programmu un projektu konkurss”, lai Covid-19 ietvaros sniegtu atbalstu kultūras 

pasākumu rīkotājiem atgriezto biļešu kompensācijai 80% apmērā. Samazinājums pārsvarā 

veidojas, 55.aktivitātes “Latvijas skolas somas ieviešana” īstenošanai samazinot finansējumu par 

827 002 euro; 

▪ par 43 538 euro, novirzot tos uz valsts budžeta apakšprogrammu 22.02.00 “Kultūras pasākumi,  

sadarbības līgumi un programmas”, lai nodrošinātu valstiski nozīmīgu pasākumu īstenošanu 

Latvijas Nacionālajā arhīvā un Latvijas Nacionālajā bibliotēkā;  

▪ par 4509 euro samazinot komandējumiem paredzēto finansējumu. 

68. 06.12.2021. MK rīkojumā Nr.769 tika veikti vēl vieni grozījumi75, ar kuriem vēl par  420 412 euro 

tika samazināts kopējais 2021.gada finansējums, tajā skaitā:  

▪ par 242 521 euro, novirzot tos Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskolai fagota iegādei, kā arī 

Latvijas Mākslas akadēmijai jaunas mācību programmas izveidei un pagaidu telpu nomai 

Kronvalda bulvārī 4, Rīgā; 

▪ par 120 500 euro, novirzot tos Latvijas Nacionālajai bibliotēkai programmas “Latviešu grāmatai 

500” īstenošanai un SIA “Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju māja”, lai nodrošinātu pilnvērtīgu 

sagatavošanās procesu Latvijas pieteikumam un dalībai Frankfurtes grāmatu tirgus viesu valsts 

statusā; 

▪ par 40 051 euro, novirzot tos Latvijas Etnogrāfiskajam brīvdabas muzejam datortehnikas, biroja 

tehnikas un mēbeļu iegādei; 

▪ par 17 340 euro, novirzot tos resursu vadības sistēmas “Horizon” papildu moduļu licenču iegādei,  

kā arī personāla lietvedības centralizācijai Latvijas Nacionālajā kultūras centrā, Nacionālajā 

kultūras mantojuma pārvaldē, Nacionālajā kino centrā un Kultūras informācijas sistēmu centrā.  

69. Pēc visu izmaiņu veikšanas 2021.gadā Simtgades svinību nodrošināšanai plānotais finansējums bija 

4 076 563 euro: 

▪ 2 918 563 euro paredzēti Kultūras ministrijas plānoto aktivitāšu īstenošanai un 518 000 euro citu 

ministriju aktivitāšu īstenošanai; 

▪ 640 000 euro plānoti no Kultūras ministrijas esošajiem valsts budžeta līdzekļiem. 

70. Kultūras ministrijas 2021.gadā plānoto un faktisko finansējuma izlietojumu skatīt 5.tabulā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

24 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

5.tabula 

Simtgades Nacionālajā pasākumu plānā iekļauto aktivitāšu īstenošanai 2021.gadā plānotais finansējums un 

faktiskie izdevumi (pēc naudas plūsmas) 

Norises  

laiks 

Aktivitāte Plānotais 

finansējums, 

euro 

Faktiskie 

izdevumi, 

euro 

 Papildus 
no valsts 

budžeta 
piešķirtais 

Esošā 
budžeta 

līdzekļi 

KOPĀ Papildus 
no valsts 

budžeta 
piešķirtais 

Esošā 
budžeta 

līdzekļi 

KOPĀ 

2017-2021 

 

Latvijas Nacionālā 

enciklopēdija  

250 000  250 000 249 153  249 153 

2017-2021 

 

Latvijas valsts simtgades 

svinību lielnotikumi, jaunu 

tradīciju iedibināšana un citi 

īpaši simtgadei veltīti pasākumi 

plašai sabiedrībai Latvijā un 

tautiešiem ārvalstīs. 

66 474  66 474 63 846  63 846  

2017-2021 

 

Latvijas valsts simtgades 

svinību komunikācijas un 

digitālās komunikācijas 

nodrošināšana. 

93 512  93 512 84 644  84 644 

2018.09. Latvijas skolas somas ieviešana. 2 373 086  2 373 086 2 337 277 -   2 337 277 

2017-2021 

 

Latvijas valsts simtgades biroja 

kapacitātes stiprināšana. 

85 491  85 491 47 670  47 670 

2018 Latvijas Nacionālā simfoniskā 

orķestra (LNSO) starptautiska 

sadarbība ar Baltijas valstu, 

Ziemeļvalstu, Vācijas un 

Francijas 

koncertroganizācijām. 

50 000  50 000   48 550  48 550 

2021.01.-11. Latvijas Nacionālā arhīva 

izstāde “Ir Latvija. Ir Latvija 

brīva” 100 dokumenti un 100 

fotogrāfijas”  

- 10 000 10 000 Izstāde notika 2021.gadā, bet saskaņā ar 

Kultūras ministrijas sniegto 

informāciju76 finansējums tās 

īstenošanai tika piešķirts un izlietots 

2020.gadā, kad bija izstādes 

sagatavošana77 

2017-2021 Latvijas Nacionālā arhīva 

modernizēta un aktualizēta datu 

bāze “Raduraksti”.  

 70 000 70 000 Aktivitātes īstenošanai 2021.gadā 

nebija nepieciešams finansējums 

2017-2020 Valsts Kultūrkapitāla fonda 

mērķprogramma “Latvijai 100”. 

 560 000 560 000 Aktivitāte netika īstenota 

KOPĀ 2 918 563 640 000 3 558 563 2 831 140 - 2 831 140 

71. No Kultūras ministrijai paredzētām deviņām aktivitātēm 2021.gadā tika īstenotas astoņas aktivitātes,  

un to īstenošanai izlietots papildus piešķirtais valsts budžeta finansējums 2 831 140 euro apmērā.  

72. 2021.gadā Simtgades svinību aktivitāšu īstenotāji ieskaitīja atpakaļ Kultūras ministrijas budžetā 

212 583 euro, no tiem: 

▪ 105 545 euro ir Ārlietu ministrijai un Ekonomikas ministrijai 2021.gadā piešķirtais, bet 

neizlietotais finansējums 2021.gada aktivitāšu īstenošanai; 

▪ 55 411 euro ir Skolas somas 2020./2021.mācību gada 2.semestra neizlietotais finansējums; 

▪ 51 627 euro ir iepriekšējos gados piešķirtais, bet neizlietotais finansējums.  

 



 

 

25 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

73. Kopumā valsts budžetā 2021.gadā no budžeta apakšprogrammas 22.12.00. “Latvijas valsts simtgades 

programma” tika ieskaitīti atpakaļ 245 981 euro, no tiem 40 508 euro gada laikā aktivitāšu īstenošanai 

neizlietotais finansējums un slēgtie valsts budžeta asignējumi bija 205 473 euro.  

Aktivitāte “Latvijas Skolas soma” 

74. Viens no lielākajiem projektiem Nacionālajā pasākumu plānā78 ir aktivitāte “Latvijas skolas somas 

ieviešana” (turpmāk – Latvijas skolas soma), kuras īstenošanai laika posmā no 2018.gada līdz 

2021.gadam sākotnēji bija plānots piešķirt finanšu līdzekļus 13 000 000 euro apmērā. 

75. Latvijas skolas somas īstenošanu 2021.gadā regulēja MK noteikumi Nr.7879, kuros bija noteikta 

kārtība, kādā aprēķina un piešķir finansējumu pasākuma īstenošanai. Saskaņā ar anotācijā80 norādīto 

informāciju Latvijas skolas somas īstenošanai paredzētie 3 500 00 euro 2021.gadā tika sadalīti šādi: 

▪ 3 256 736 euro programmas īstenošanai izglītības iestāžu dibinātājiem, kuru dibinātās izglītības 

iestādes klātienē īsteno vispārējās pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības, profesionālās 

pamatizglītības un profesionālās vidējās izglītības programmas; 

▪ 143 264 euro metodiskajam atbalstam izglītības un kultūras nozaru speciālistiem, programmas 

monitoringam un pētniecībai, programmas publicitātei; 

▪ 100 000 euro  VKKF mērķprogrammai “Programmas “Latvijas skolas soma” satura piedāvājuma 

veidošana”. 

76. 2021.gadā Latvijas skolas somai paredzētais finansējums kopumā samazināts par 1 126 914 euro.  

Atbilstoši MK rīkojumā Nr.769 02.06.2021. un 06.12.2021. veiktajiem grozījumiem Latvijas skolas 

somas īstenošanai 2021.gadā paredzētais finansējums bija 2 373 086 euro.   

77. Kopumā Latvijas skolas somas īstenošanas laika posmā no 2018.gada līdz 2021.gadam ir izlietoti 

10 305 688  euro. 

Kultūras ministrijas kā atbildīgās iestādes par Latvijas valsts simtgades īstenošanu veikto darbību 

izvērtējums Simtgades svinību īstenošanas periodā 

 

78. Finanšu revīzijā “Par Latvijas Republikas 2021.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par 

pašvaldību budžetiem” ir noteikts, ka Valsts kontrole ir apņēmusies apkopot Simtgades svinībām 

faktiski izlietoto finanšu līdzekļu apmēru visā to īstenošanas laikā. Ņemot vērā, ka Kultūras ministrija 

ir atbildīga par Latvijas valsts simtgades īstenošanu, tad finanšu revīzijas “Par Kultūras min istrijas 

2021.gada pārskata sagatavošanas pareizību” ietvaros ir apkopota informācija par Kultūras ministrijas 

veiktajām darbībām visā Latvijas valsts simtgades īstenošanas laikā.  

79. Gatavošanās simtgades svinību nodrošināšanai tika uzsākta jau 2015.gadā, kad MK izdeva rīkojumu 

par Latvijas valsts simtgades rīcības komiteju81, kuras darbu vada kultūras ministrs. Tās uzdevums 

bija līdz 01.04.2016. izstrādāt un iesniegt MK simtgades svinību pasākumu plānu, publicitātes 

pasākumu plānu un finansējuma tāmi (norādot finansējuma avotu), kā arī turpmāk koordinēt svētku 

sagatavošanas gaitu, veikt uzraudzību un sekot līdzi finansējuma izlietojumam.  

80. Valsts kontrole jau kopš 2015.gada finanšu revīziju ietvaros veic pārbaudes par Latvijas valsts 

simtgades svinībām paredzētā finansējuma izlietojumu un par iepriekšējiem periodiem Kultūras 



 

 

26 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

ministrijai sniegusi atzinumus gan bez iebildēm, gan ar iebildi (sniegtos atzinumus par līdzekļu 

izlietojumu iepriekšējos gados skatīt 6.tabulā).  

6.tabula  

Apkopojums par Kultūras ministrijai sniegtajiem atzinumiem par Latvijas valsts simtgades svinībām piešķirtā 

finansējuma izlietojumu, pa gadiem  

Gads Sniegtais 

atzinums 

Pamatojums 

2015 Bez iebildēm Konstatētas nebūtiskas neatbilstības finansējuma izlietojumā. 

2016 

2017 Bez iebildēm, 

bet ar apstākļu 

akcentējumu 

Revīzijas laikā tika konstatētas vairākas nepilnības, kas norādīja uz iekšējās kontroles trūkumu, kā 

rezultātā nebija iespējams gūt pilnīgu un caurskatāmu informāciju par Latvijas valsts simtgades 

svinībām piešķirtā finansējuma izlietojuma pamatojumu. Tāpat tika konstatēts, ka nav pieejama pilnīga 

informācija par atsevišķu Kultūras ministrijas pasākumu finansēšanas pamatotību 2017.gadā no valsts 

budžeta apakšprogrammas 22.12.00 “Latvijas valsts simtgades programma” 427 500 euro apmērā. 

2018 Ar iebildēm Revīzijā tika konstatēts, ka Kultūras ministrijas padotības iestāde Nacionālais kino centrs tam piešķirto 

finansējumu 446 455 euro pasākuma “Latvijas filmas Latvijas simtgadei” īstenošanai izlietojis 

neatbilstoši piešķiršanas mērķim, jo finansējums tika piešķirts filmām, kas nav iekļautas apstiprinātajā 
Latvijas simtgades filmu sarakstā. Tāpat tika konstatēti būtiski un visaptveroši pārkāpumi finansējuma 

izlietojuma uzraudzībā un dažādas neatbilstības, kas liecināja par iekšējās kontroles trūkumu.  

2019 Bez iebildēm, 

bet ar apstākļu 

akcentējumu 

Revīzijā tika konstatēts, ka, lai gan ir vērojami uzlabojumi iekšējās kontroles procedūrās, tomēr, izlases 

veidā pārbaudot Latvijas valsts simtgades aktivitātes “Latvijas skolas soma” īstenotāju iesniegtās 

atskaites, revīzijā konstatētais norāda uz risku par neatbilstošu finansējuma izlietojumu vismaz 

7906 euro apmērā, jo Latvijas skolas somas ietvaros apstiprināti tādi izdevumi, kuriem nav redzama 

sasaiste ar programmas ietvaros izvirzītajiem mērķiem.  

Tāpat tika konstatēts, ka ne sabiedrībai, ne MK nebūs pieejama pilnīga informācija par Latvijas valsts 

simtgades katras aktivitātes ietvaros īstenotajiem pasākumiem un to izmaksām, jo, pastāvot situācijai, 

ka Nacionālajā pasākumu plānā tiek iekļautas arī tādas aktivitātes, kuru ietvaros var tikt īstenoti vairāki 
pasākumi, kā arī ir pasākumi, kuri iekļauti vairākās aktivitātēs, ir apgrūtināta informācijas apkopošana 

par visām faktiski notikušajām aktivitātēm un pasākumiem un to izmaksām. 

2020 Bez iebildēm, 

bet ar apstākļu 

akcentējumu 

Revīzijā tika gūta pārliecība, ka 2020.gadā Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanai piešķirtais 

finansējums 5 466 089 euro visos būtiskajos aspektos ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim, 

ievērojot tiesību aktus un plānošanas dokumentus, kas uz to attiecas.  

Tomēr Valsts kontrole vērsa uzmanību, ka sakarā ar 2020.gadā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju  un 

saskaņā ar MK rīkojumā82 noteikto Latvijas skolas somas īstenošanai paredzētie izdevumi 962 846 euro 

apmērā tika novirzīti citu ar Latvijas valsts simtgades svinībām nesaistītu mērķu īstenošanai, kā, 

piemēram, Kultūras  ministrijas padotības iestāžu un kapitālsabiedrību neatliekamo kultūras 

infrastruktūras sakārtošanas darbiem.   

81. 2021.gads bija noslēdzošais gads Latvijas valsts simtgades svinību īstenošanā. Atbilstoši MK 

rīkojumam83 Kultūras ministrijai bija uzdots sagatavot gala ziņojumu par Latvijas valsts simtgades 

pasākumu plāna 2017.–2021. gadam pasākumu īstenošanā sasniegtajiem rezultātiem un plāna 

īstenošanai piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojumu un līdz 15.02.2022.  to iesniegt MK.  

Kultūras ministrija sagatavoja informatīvo ziņojumu “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna 

īstenošanu 2017.–2021. gadam” un 08.03.2022. iesniedza to saskaņošanai84 Simtgades svinību 

īstenošanā iesaistītajām institūcijām. Kā beigu termiņš informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts 

simtgades pasākumu plāna īstenošanu 2017.–2021. gadam” saskaņošanai bija norādīts 22.03.2022.  

Revīzijas laikā (līdz 29.04.2022.) informatīvais ziņojums vēl nebija iesniegts MK. 

 



 

 

27 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

2021.gads bija noslēdzošais Latvijas valsts simtgades svinību īstenošanas gads. Simtgades 

svinību īstenošana kopumā ilga piecus gadus no 2017.gada, bet gatavošanās atsevišķu 

aktivitāšu īstenošanai tika uzsākta jau 2013.gadā. 

Kultūras ministrijai saskaņā ar Ministru kabineta rīkojumā Nr.769 “Par Latvijas valsts 

simtgades pasākumu plāna 2017.–2021.gadam īstenošanai piešķirtā valsts budžeta 

finansējuma sadalījumu” norādīto līdz 15.02.2022. bija jāiesniedz informatīvais ziņojums par 

Simtgades plāna īstenošanā sasniegtajiem rezultātiem un plānā piešķirtā valsts budžeta 

finansējuma izlietojumu. Līdz 29.04.2022. informatīvais ziņojums vēl nebija iesniegts 

Ministru kabinetā, jo notiek informatīvā ziņojuma projekta precizēšana.    

Saskaņā ar iepriekšējos periodos Valsts kontrolei norādīto informāciju Simtgades svinību 

īstenošanai kopējais Kultūras ministrijas izlietotais finansējums ir 45 481 114 euro. Revīzijā 

Valsts kontrole ir konstatējusi nesakritības ar Kultūras ministrijas sagatavotā informatīvā 

ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna īstenošanu 2017.–2021.gadam”85 

projekta pielikumos norādīto informāciju par faktiskajām izmaksām ar Valsts kontrolei 

iepriekšējos periodos norādīto finansējuma izlietojumu, bet informatīvā ziņojuma projekta 

precizēšana turpinās. 

Valsts kontrole norāda, ka ņemot vērā to, ka Nacionālais pasākumu plāns bija atvērts 

turpmākām izmaiņām un pasākumus tajā varēja iekļaut visu Latvijas valsts simtgades svinību 

periodā, nebūs iespējams iegūt pilnīgu un precīzu informāciju par faktisko īstenoto aktivitāšu 

skaitu un tām izlietoto finansējumu.  

2021.gadā Kultūras ministrija pasūtīja pētījumu “Latvijas valsts simtgades programmas 

īstenošanas ietekmes izvērtējums par periodu no 01.01.2019. līdz 01.12.2021”, kuru īstenoja  

Latvijas Kultūras akadēmijas un SIA “ANALĪTISKO PĒTĪJUMU UN STRATĒĢIJU 

LABORATORIJA”, kas tika pabeigts 2021.gada novembrī. Šis pētījums sniedz ne tikai 

izvērtējumu par Simtgades svinību īstenošanas sasniegtajiem rezultātiem, bet arī apstiprina 

Valsts kontroles secinājumus par to, ka nav iespējams noteikt absolūto finansējuma 

ieguldījuma apjomu, jo finansēšanā piedalījās un piedalās dažādas institūcijas, un to rīkotie 

pasākumi segti ne tikai no valsts papildus piešķirtajiem budžeta līdzekļiem, bet arī no 

dažādiem citiem avotiem. 

82. Kultūras ministrija 13.12.2016. MK iesniedza informatīvo ziņojumu “Par Latvijas valsts simtgades 

pasākumu plānu 2017.–2021.gadam”86, kuram ir pievienoti trīs pielikumi ar detalizētu informāciju 

par paredzētajām aktivitātēm un plānoto finansējumu: 



 

 

28 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

▪ 1.pielikums – Latvijas valsts simtgades svinību Nacionālais pasākumu plāns 2017–2021 

(turpmāk - 1.pielikums); 

▪ 2.pielikums – pasākumu saraksts, kam saskaņā ar MK 18.08.2016. protokollēmumu tiek 

paredzēts finansējums budžeta apakšprogrammas “Latvijas valsts simtgades programma” 

ietvaros; 

▪ 3.pielikums – budžeta kopsavilkums Latvijas valsts simtgades svinību Nacionālajā pasākumu 

plānā 2017.–2021. iekļautajiem pasākumiem (turpmāk – 3.pielikums). 

83. Saskaņā ar informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plānu 2017.–2021.gadam” 

1.pielikumu87 laika posmā no 2017.gada līdz 2021.gadam bija paredzēts īstenot 288 dažādu veidu 

aktivitātes, kuru īstenošanā ir iesaistītas  ministrijas un citas centrālās valsts iestādes, valsts 

kapitālsabiedrības un citas institūcijas. Simtgades svinībām no 2017. līdz 2021. gadam indikatīvi bija 

paredzēts finansējums 59 075 947 euro apmērā88.  

84. Kā jau iepriekš norādīts, par valsts papildus piešķirto finansējumu un tā sadalījumu tika izdots 

atsevišķs MK rīkojums Nr.769. Atbilstoši MK rīkojumam Nr.769 Kultūras ministrija ir jāziņo MK 

par Simtgades plāna īstenošanā sasniegtajiem rezultātiem un plānā piešķirtā valsts budžeta 

finansējuma izlietojumu. Lai nodrošinātu informatīvā ziņojuma sagatavošanu Kultūras ministrija 

2021.gadā pasūtīja pētījumu “Latvijas valsts simtgades programmas īstenošanas ietekmes izvērtējums 

par periodu no 01.01.2019. līdz 01.12.2021.”89 (turpmāk – Izvērtējuma ziņojums), kura pasūtījuma 

mērķis bija sagatavot Latvijas valsts simtgades programmas īstenošanas ietekmes izvērtējumu par 

periodu no 01.01.2019. līdz 01.12.2021. Pētījums tika pabeigts 2021.gada novembrī.  Līdzīgs pētījums 

par Latvijas valsts simtgades programmas īstenošanas ietekmes izvērtējumu par periodu no 

01.01.2015. līdz 31.12.2018.  tika pasūtīts 2019.gadā90, kuru arī veica Latvijas Kultūras akadēmija un 

SIA “ANALĪTISKO PĒTĪJUMU UN STRATĒĢIJU LABORATORIJA” 

(vien.reģ.Nr.40003518206). Kā norāda Kultūras ministrija91: 

Lai nodrošinātu ārēju komplicētās Simtgades programmas darbības izvērtējumu, Kultūras 

ministrija pasūtīja pētījumu “Latvijas valsts simtgades programmas īstenošanas ietekmes 

izvērtējums par periodu no 01.01.2019. līdz 01.12.2021.”. Tas balstījās uz metodiku, kas tika 

izstrādāta un pielietota līdzīgā pētījumā par Latvijas valsts simtgades programmas īstenošanas 

ietekmes izvērtējumu par periodu no 01.01.2015. līdz 31.12.2018. , kas  tika pasūtīts 2019.gadā,  

kuru arī veica Latvijas Kultūras akadēmija un SIA “ANALĪTISKO PĒTĪJUMU UN STRATĒĢIJU 

LABORATORIJA”. Vienlaikus arī par vienu no lielākajām Simtgades iniciatīvām - aktivitāti 

"Latvijas skolas soma" - tika pasūtīti ārējie izvērtējumi (2016., 2018. un 2020.gadā).” 

85. Kopumā visas Simtgades īstenošanas laikā ir veikti dažāda veida pētījumi, kas saistīti ar simtgades 

programmas izvērtēšanu, par kopējo summu vismaz 58 547 euro bez PVN.  

86. Pamatojoties uz veikto Izvērtējuma ziņojumu92, Kultūras ministrija sagatavoja informatīvo ziņojumu 

“Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna īstenošanu 2017.–2021. gadam”, kurš revīzijas laikā 

(29.04.2022.) vēl nebija iesniegts MK. 

87. Atbilstoši Izvērtējuma ziņojuma93 ietvaros veiktajam īstenoto aktivitāšu apkopojumam, no 

informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plānu 2017.–2021.gadam” 

1.pielikumā norādītajām plānotajām 286 aktivitātēm īstenotas ir 257 aktivitātes. Galvenais iemesls 

tam, ka kāda aktivitāte netika īstenota, ir norādīta Covid-19 pandēmija.  Tāpat arī ir norādīts, ka 

īstenoto aktivitāšu uzskaiti apgrūtina tas, ka vienas aktivitātes īstenošana ir plānota vairāku gadu 



 

 

29 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

garumā, un ja katru šādu aktivitāti uzskaitītu katru gadu, tad kopējais īstenotais aktivitāšu skaits būtu 

454 aktivitātes.  

88. Saskaņā ar informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plānu 2017.–2021.gadam” 

1.pielikumu94 laika posmā no 2017.gada līdz 2021.gadam bija paredzēts īstenot 288 dažāda veida 

aktivitātes, kuru īstenošanā ir iesaistītas  ministrijas, centrālās valsts iestādes, valsts kapitālsabiedrības 

un citas institūcijas. Kultūras ministrija bija atbildīga par vismaz 111 aktivitāšu īstenošanu laika 

posmā no 2017. – 2021.gadam un tai sākotnēji atbilstoši Nacionālajam pasākumu plānam no 2017.  

līdz 2021. gadam bija plānots finansējums 40 940 276 euro apmērā. 

89. Apkopojot informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošanu 2017.-

2021.gadam”95 projekta pielikumos norādīto informāciju par nenotikušajām aktivitātēm, konstatēts,  

ka kā nenotikušas norādītas vismaz 29 aktivitātes, no tām sešas aktivitātes nav īstenojusi Kultūras 

ministrija. Informatīvajā ziņojumā “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošanu 2017. -

2021.gadam” pie atsevišķu aktivitāšu īstenošanas noradītā piebilde, ka atsevišķas Informatīvā 

ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plānu 2017.–2021. gadam”96 3.pielikumā 

norādītās aktivitātes faktiski vēlāk ir apvienotas kā viena aktivitāte, piemēram, aktivitāte “Latgales 

kongresa simtgades pasākumu programma. Latgaliešu valodas, literatūras un kultūrvēstures 

olimpiāde” ir saistīta ar aktivitāti Latgales kongresa simtgadei veltīti pasākumi. Par godu tam notika 

dažādi pasākumi, kuros iesaistījās Zemessardze: dievkalpojums, gājiens, vēsturiskie lasījumi, Baltā 

galdauta svētki kādā no pilsētas ielām, u.c. ar Latvijas kongresa īstenošanu norādītajām aktivitātēm.  

90. Kultūras ministrijas sagatavotajā informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu 

plāna īstenošanu 2017.–2021. gadam”97 projektā nav noradīts kopējais faktiski izlietotais finansējums 

Simtgades aktivitāšu īstenošanai. Informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu 

plāna īstenošanu 2017.–2021. gadam” projekta sadaļā “Latvijas valsts simtgades pasākumu 

programmas finansējums, tā avoti un izlietojums” norādīts, ka: 

▪ saskaņā ar likumiem par valsts budžetu 2015., 2016., 2017. un 2018.gadam Simtgades svinību 

īstenošanai tika piešķirts valsts budžeta finansējums sešu dažādu aktivitāšu īstenošanai kopumā 

19 340 250 euro apmērā, tai skaitā 5 440 000 euro aktivitātes “Latvijas filmas Latvijas 

simtgadei” īstenošanai, 7 707 000 euro Latvijas simtgades Dziesmu un deju svētku īstenošanai 

u.c. 

▪ vēl vismaz 27 000 000 euro simtgades svinību īstenošanai ir piešķirti no resoru esošajiem valsts 

budžeta līdzekļiem, ziedojumiem u.c. avotiem; 

▪ papildus piešķirtais valsts budžeta finansējums norādīts 29 250 037 euro apmērā (tas sakrīt ar  

MK rīkojuma Nr.769 norādītajiem datiem); 

▪ mērķprogrammas “Latvijai-100” īstenošanai laika posmā no 2013.-2020.gadam piešķirti  

3 239 685 euro, no tiem laika posmā no 2013.-2016.gadam piešķirti 1 534 080 euro,  

mērķprogrammas “Latvijas skolas soma satura radīšana” īstenošanai piešķirti 740 647 euro.  

Valsts kontrole norāda, ka šīs summas ir resoru faktiski piešķirtais finansējums mērķprogrammu 

konkursa rezultātā apstiprināto projektu īstenošanai.  

91. Valsts kontrole vērš uzmanību, ka informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu 

plāna īstenošanu 2017.–2021. gadam” projektā ir norādīts, ka sagatavošanas darbi Simtgades svinību 

īstenošanai tika uzsākti 2014.gada sākumā un sākotnējais finansējums Simtgades pasākumu 

īstenošanai iezīmēts likumā “Par valsts budžetu 2015.gadam”. Tomēr atbilstoši finanšu revīzijās 98 



 

 

30 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

pieejamajai informācijai finansējums atsevišķiem Simtgades pasākumiem jau tika ieplānots likumā 

“Par valsts budžetu 2014.gadam”, piemēram: 

▪ piešķirot 264 654 euro  Latvijas filmu veidošanai Latvijas simtgadei; 

▪ VKKF īstenojot mērķprogrammu “Latvijai -100”99 piešķirot finansējumu 450 000 euro apmērā 

35 projektu īstenošanai. 

Līdz ar to nav skaidrs, kas tiek uzskatīts par gatavošanās Simtgades svinību pasākumiem sākumu.  

92. Latvijas valsts simtgades papildu finansējums uz pieciem gadiem tika fiksēts 13.12.2016. rīkojumā 

Nr.769 “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna 2017.–2021. gadam īstenošanai piešķirtā valsts 

budžeta finansējuma sadalījumu”. Kopumā MK rīkojumā Nr.769 visā Simtgades svinību īstenošanas 

laikā veikti septiņi grozījumi, un kopējā papildus piešķirtā finansējuma summa samazināta par  

2 716 679 euro.  Līdz ar to kopējais plānotais Simtgades svinību īstenošanai paredzētais finansējums 

no 59 075 947  euro samazināts līdz 56 573 268 euro (skatīt 7.tabulu).  

7. tabula 

Atbilstoši Nacionālajam pasākumu plānam kopējais Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanai 

indikatīvi plānotais finansējums 

Gads Sākotnējais valsts 

papildus 

piešķirtais 

finansējums, euro 

Precizētais valsts 

papildus piešķirtais 

finansējums, euro 

Resoru esošais budžeta  

finansējums, euro 

Kopējais 

finansējums, euro 

Kopējais 

precizētais 

finansējums, euro 

2017 5 000 459 5 000 459 7 696 388 12 696 847 12 696 847 

2018 11 107 624 10 624 659 14 147 194 25 254 818 25 255 853 

2019 6 699 873 6 700 816 2 971 686 9 671 559 9 672 502 

2020 4 650 760 3 487 540 1 106 746 5 757 506 4 594 286 

2021 4 778 000 3 436 563 917 217 5 695 217 4 353 780 

Kopā 32 236 716 29 250 037   26 839 231 59 075 947 56 573 268 

93. Ņemot vērā to, ka Simtgades svinību īstenošanai kopējais finansējums ir norādīts tikai informatīvā 

ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plānu 2017.–2021.gadam” 3.pielikumā un tas nav 

jāaktualizē, tad nav pieejama pilnīga informācija par plānota resoru esoša budžeta finansējuma 

izmaiņām.  

94. Atbilstoši informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna īstenošanu 2017.–

2021. gadam” projekta pielikumā Nr.6 “Latvijas valsts simtgades Ministru kabineta rīkojumā iekļauto 

norišu plānotais un faktiskais finansējums” (turpmāk – 6.pielikums) un pielikumā Nr.7 “Latvijas 

valsts simtgades informatīvā ziņojuma 3.pielikuma iekļauto pašfinansēto norišu atskaites” (turpmāk 

– pielikums Nr.7) norādītajiem datiem Simtgades aktivitāšu īstenošanai kopā izlietoti 

49 563 668 euro, no kuriem: 

▪ 27 799 848 euro ir valsts budžeta apakšprogrammas 22.12.00. “Latvijas valsts simtgades 

programma” izlietotais finansējums, tai skaitā Kultūras ministrijas izlietotais finansējums 

21 005 322 euro un citu ministriju un institūciju izlietotais finansējums 6 794 526 euro; 

▪ 21 763 820 euro ir resoru esošais valsts budžeta finansējums, no kuriem 15 901 401 euro ir  

Kultūras ministrijas resora izlietotie finanšu līdzekļi.  

95. Valsts kontrole izvērtēja Kultūras ministrijas informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades 

pasākumu plāna īstenošanu 2017.–2021. gadam”100 projekta un tā pielikumos norādīto informāciju un 

veicot aritmētisko pārbaudi par norādīto izlietoto finansējumu, konstatēja, ka kopējais faktiski 

izlietotais papildus piešķirtais finansējums ir 27 745 170 euro nevis 27 799 848 euro. Starpība ar  



 

 

31 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Kultūras ministrijas norādīto izlietoto finansējumu 54 678 euro apmērā. Kā norāda Kultūras 

ministrija101: 

Kultūras ministrija piekrīt norādītai tehniskai neprecizitātei informatīvā ziņojuma ”Par Latvijas 

valsts simtgades pasākumu plāna īstenošanu 2017.-2021.gadam” projektā un tā pielikumos un 

informē, ka informatīva ziņojuma gala redakcijā aritmētiskās neprecizitātes novērstas.  

96. Atbilstoši pielikuma Nr.6 un pielikuma Nr.7 datiem Kultūras ministrijas kopējais izlietotais 

finansējums Simtgades aktivitāšu īstenošanai ir 36 906 723 euro.  

97. Apkopojot visu Simtgades īstenošanas laikā Kultūras ministrijai piešķirto un izlietoto finansējumu 

(ieskaitot valsts papildus piešķirto finansējumu citām institūcijām valsts budžeta apakšprogrammas 

22.12.00 “Latvijas valsts simtgades programma” ietvaros), konstatēts, ka Simtgades īstenošanai kopā 

ir izlietoti vismaz 52 356 754 euro, no tiem Kultūras ministrija un tās padotības iestādes izlietoja  

45 481 114 euro un 6 875 640 euro ir izlietojušas citas ministrijas, kā arī citas valsts pārvaldes iestādes 

un par to izlietojumu atzinumu ir sniegušas attiecīgās citu ministriju un valsts pārvaldes iestāžu 

finanšu revīziju grupas.  

98. Katru gadu piešķirtais finansējums netika izlietots pilnā apmērā un veidojās slēgtie valsts budžeta 

asignējumi, kā arī gada ietvaros ir atmaksāts iepriekš piešķirtais, bet neizlietotais finansējums, ko 

Kultūras ministrija ir ieskaitījusi atpakaļ valsts budžetā vismaz 218 727 euro apmērā. Līdz ar to 

kopējais neizlietotais finansējums Simtgades svinību īstenošanai ir vismaz 1 919 497 euro (skatīt 

8.tabulu).  

8. tabula 

Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanai Kultūras ministrijas izlietotais finansējums 

 

Gads Izlietotais finansējums, euro Slēgtie valsts budžeta asignējumi, euro Kultūras 

ministrijai  

atmaksātais 

iepriekšējos 

periodos 

neizlietotais 

finansējums/ 

nepamatoti 

izlietotais 
finansējums, 

euro 

 Valsts 

papildus 

piešķirtais 

finansējums 

No tiem citu 

ministriju un 

valsts pārvaldes 

iestāžu  izlietotais 

papildus 

piešķirtais 

finansējums  

Resoru 

esošais 

budžeta 

finansēju

ms 

Kopā Valsts 

papildus 

piešķirtais 

finansējums 

Resoru 

esošais 

budžeta  

finansējums 

Kopā 

1 2 3 4 5=2+4 6 7 8=6+7 9 

2014 -  264 654 264 654 - - -  

2015 -  1 844 188 1 844 188 - 98 844 98 844  

2016 -  1 893 713 1 893 713 - 2267 2267  

2017 4 860 358 1 818 119 6 544 004 11 404 362 140 101 47 515 187 616  

2018 5 609 340 3 934 787 17 869 707 23 479 047 492 778 158 020 648 459  

2019 6 464 698 559 911 414 688 6 879 386 204 533 31 585 236 118 113 141 

2020 3 021 434 149 368 338 880 3 360 314 305 098 14 556 319 654 65 078 

2021 3 231 090 413 455  3 231 090 205 473 - 205 473 40 508 

Kopā 23 186 920 6 875 640 29 169 834 52 356 754 1 347 983 352 787 

 

1 700 770  218 727 

99. Revīzijas laikā, salīdzinot Kultūras ministrijas sagatavotā informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts 

simtgades pasākumu īstenošanu 2017.-2021.gadam”102 projekta pielikumos norādīto informāciju par 

aktivitāšu īstenošanai izlietotā finansējuma apmēru ar iepriekš Valsts kontroli revīzijās sniegto 

informāciju, konstatēts, ka nesakrīt ar Valsts kontroli iepriekš saskaņotā informācija par aktivitāšu 

īstenošanu un izlietoto finansējumu par kopējo summu vismaz 5 307 476 euro. Ņemot vērā, ka 



 

 

32 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

revīzijas laikā informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošanu 2017.-

2021.gadam” projekts vēl tika precizēts, Kultūras ministrija ņēma vērā Valsts kontroles norādīto 

informāciju un apņēmās precizēt datus informatīvajā ziņojumā.  

100.Valsts kontroles ieskatā nebūs iespējams iegūt pilnīgu un precīzu informāciju par faktisko Simtgades 

īstenoto aktivitāšu skaitu, jo jau 2017.gadā veiktās finanšu revīzijas ietvaros103 Valsts kontrole 

secināja, ka pastāvot situācijai, ka Simtgades svinību plānā tiek iekļautas arī tādas aktivitātes, kuru 

saturs un detalizācija nav noteikta, nav iespējams gūt pārliecību, ka Kultūras ministrija, piešķirot 

finansējumu šo aktivitāšu īstenošanai ir izvērtējusi to atbilstību kopējam simtgades svinību ietvaram .  

Tāpat tika konstatēts, ka ne vienmēr ir iespējams izsekot informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts 

simtgades pasākumu plānu 2017.–2021. gadam”104 1.pielikumā un 3.pielikumā norādīto plānoto 

svētku aktivitāšu īstenošanai un līdz ar to paredzētajam finansējuma avotam un finansējuma summai ,  

jo 3.pielikumā nav norādītas atsevišķas 1.pielikumā minētās aktivitātes, kā arī atsevišķas 1.pielikumā 

norādītās aktivitātes apvienotas kādā no 3.pielikumā esošajām aktivitātēm.  Kultūras ministrija uzsver,  

ka105: 

visu Latvijas Valsts simtgades programmā iekļaujamo pasākumu saturu un nepieciešamo 

finansējumu izskatīja un apstiprināja Simtgades rīcības komiteja.    

101.Arī 2018.gada finanšu revīzijas ietvaros106 Valsts kontrole norādīja, ka daudziem pasākumiem, kuriem 

nebija plānots izlietot resora esošos valsts budžeta līdzekļus, tomēr piešķirti papildus esošie valsts 

budžeta līdzekļi, kā rezultātā Nacionālā pasākuma plānā norādītās izmaksas ir neprecīzas un zemākas 

nekā patiesībā, kā arī revīzijas laikā nebija iespējams iegūt pilnīgu informāciju un izsekot pasākumu 

skaitam un to īstenošanai paredzētajam finansējumam par 2018.gadā Kultūras ministrijas īstenotajiem 

pasākumiem, jo: 

▪ Nacionālā pasākumu plāna norādīto 85 aktivitāšu ietvaros tiek īstenoti vairāki pasākumi; 

▪ Nacionālais pasākumu plāns ir atvērts turpmākām izmaiņām un pasākumus tajā var iekļaut 

visu Latvijas valsts simtgades svinību periodā un laika posmā; 

▪ no Nacionālā pasākumu plāna sākotnējās apstiprināšanas 2016.gadā ir notikušas vairākas 

izmaiņas gan pasākumu nosaukumos, gan īstenotājos. 

102.Izvērtējuma ziņojuma107 veicēju secinājumi ir līdzīgi Valsts kontroles iepriekšējos periodos 

izdarītajiem secinājumiem par to, ka nav iespējams noteikt absolūto finansējuma ieguldījuma apjomu,  

jo finansēšanā piedalījās un piedalās dažādas institūcijas, to rīkotie pasākumi tiek segti no dažādiem 

avotiem. Šajā Izvērtējuma ziņojumā ir iespējams uzskaitīt tikai valsts papildus piešķirto finansējumu 

Latvijas valsts simtgades programmas ieviešanai un resoru iekšējo pašfinansējumu, kas ieguldīts uz 

Latvijas simtgades svinību mērķiem vērstās aktivitātēs. Tāpat arī Izvērtējuma ziņojumā norādīts, ka :  

Latvijas valsts simtgades svinību Programmas īstenošanai izmantotais plašais finansējumu avotu 

klāsts kvantitatīvā izteiksmē nav pilnībā uzskaitāms un apzināms. Lielai Programmas uzdevumu 

daļai to izpildē tika izmantots kombinēts (finansējuma avotu izteiksmē) finansējums, kas lielā daļā 

gadījumu ļāva izpildīt Programmas uzdevumus saturiski jēgietilpīgāk, augstākā mākslinieciskā 

kvalitātē vai ļāva sasniegt lielākus auditorijas apjomus. Kā jau Valsts kontrole ir norādījusi savos 

ziņojumos, nebūs pieejama pilnīga informācija par Latvijas valsts simtgades katras aktivitātes 

ietvaros īstenotajiem pasākumiem un to izmaksām, jo, pastāvot situācijai, ka Nacionālajā 

pasākumu plānā tiek iekļauti pasākumi ar vairākām apakšaktivitātēm, kuras, turklāt, dažkārt tiek 

īstenotas arī piesaistot citus finanšu avotus, ir apgrūtināta informācijas apkopošana par visiem 



 

 

33 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

faktiski notikušajiem pasākumiem, tajos ietilpstošajām aktivitātēm un to izmaksām. Vienota 

finansējuma izlietojuma atskaitīšanās sistēma izveidota tikai par vienu no avotiem – valsts budžeta 

papildus piešķirto finansējumu, kas daudzos gadījumos ir tikai viens no avotiem konkrētas 

aktivitātes īstenošanā. Minētais apgrūtina finansiālo ieguldījumu efektivitātes noteikšanu, taču 

plānotā finansējuma ieguldījumu analīze ļauj atzīt ieguldījumu atbilstību normatīvajam 

regulējumam. Plānotā finansējuma un ieguldīta finansējuma analīze liecina, ka finansējums 

izlietots atbilstoši plānam aktivitātēs, par kuru izpildi ir iesniegti pilnvērtīgi aizpildīti 

pārskati/atskaites. Kopumā iesniegto pārskatu analīze liecina, ka papildus finansējums ir 

izmantots Nacionālajā pasākumu plānā iekļauto aktivitāšu īstenošanai. 

  



 

 

34 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Revīzijas raksturojums 

Revīzijas mērķis 

Revīzijas mērķis ir pārbaudīt: 

▪ gada pārskatu – vai Kultūras ministrijas konsolidētais 2021. gada pārskats visos būtiskajos 

aspektos sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Kultūras ministrijas finansiālo stāvokli, tā 

izmaiņām un Kultūras ministrijas darbības finansiālajiem rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas 

noslēdzās 31.12.2021., un vai tas ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo 

normatīvo aktu prasībām; 

▪ atbilstības jautājumu – vai Kultūras ministrijai piešķirtais finansējums 3 558 563 euro visos 

būtiskajos aspektos ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim un sasniedzot plānotos rezultātus ,  

ievērojot tiesību aktus108 un plānošanas dokumentus, kas uz to attiecas; 

Revidējamās vienības un revidentu atbildība 

Kultūras ministrijas vadība ir atbildīga: 

▪ par konsolidētā gada pārskata sagatavošanu atbilstoši Ministru kabineta 19.06.2018. noteikumiem 

Nr. 344 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un tajā sniegtās informācijas patiesu uzrādīšanu 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. Šī atbildība paredz izveidot, ieviest un uzturēt tādu iekšējās 

kontroles sistēmu, kura nodrošina konsolidētā gada pārskata sagatavošanu bez krāpšanas un kļūdu 

izraisītām neatbilstībām, kā arī izvēlēties un lietot piemērotu grāmatvedības politiku un, 

sagatavojot konsolidēto gada pārskatu, izvērtēt Kultūras ministrijas spēju turpināt darbību, ņemot 

vērā visu pieejamo informāciju par turpmākajiem iestādes plāniem, kas aptver vismaz 12 mēnešus 

pēc bilances datuma; 

▪ par to, lai nodrošinātu, ka finansējuma izlietojums un Kultūras ministrijas rīcība atbilst tiesību 

aktiem, plānošanas dokumentiem, kas uz tiem attiecas. 

Valsts kontrole ir atbildīga par revīzijas vadību, pārraudzību, veikšanu, ziņojuma sagatavošanu un Valsts 

kontroles atzinuma sniegšanu, kas pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un 

ticamiem revīzijas pierādījumiem. Revīzija veikta saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas 

standartiem.  

Saskaņā ar šiem standartiem revīzijas grupa ievēro ētikas prasības un revīziju: 

▪ par gada pārskata sagatavošanu plāno un veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka finanšu 

pārskatos nav būtisku kļūdu un neatbilstību un vadības ziņojumā iekļautā informācija nav būtiski 

atšķirīga no finanšu pārskatā iekļautās informācijas vai revīzijas laikā iegūtās citas informācijas 

vai arī kādā citā veidā tā nav būtiski sagrozīta; 

▪ par atbilstības jautājumiem plāno un veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka finansējuma 

izlietojums un Kultūras ministrijas rīcība atbilst tiesību aktiem, plānošanas dokumentiem, kas uz 

tiem attiecas. 



 

 

35 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Revīzijas pamatojums, apjoms un kritēriji 

Finanšu revīzija “Par Kultūras ministrijas 2021.gada pārskata sagatavošanas pareizību” ir veikta,  

pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3.panta 2.punktu un Valsts kontroles Ceturtā revīzijas  

departamenta 01.06.2021. revīzijas grafiku Nr. 2.4.1-21/2021 . 

Revīzijas laikā Valsts kontrole veica pārbaudes procedūras par konsolidētā gada pārskata sagatavošanas 

un darījumu atbilstību Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. Revīzijā, izdarot 

profesionālus spriedumus un saglabājot profesionālo skepsi, revīzijas grupa: 

▪ identificēja un novērtēja risku, ka finanšu pārskatos varētu būt būtiskas krāpšanas vai kļūdu 

izraisītas neatbilstības, izstrādāja un veica revīzijas procedūras, kuru mērķis ir mazināt šos riskus,  

kā arī ieguva revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu Valsts 

kontroles atzinumam; 

▪ guva izpratni par revīzijai būtiskām revidējamās vienības iekšējām kontrolēm, lai izstrādātu un 

piemērotu pastāvošiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par 

iekšējās kontroles sistēmas darbības efektivitāti; 

▪ izvērtēja izmantoto grāmatvedības uzskaites politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un ar tām 

saistīto vadības uzrādīto skaidrojumu pamatotību; 

▪ izvērtēja vispārējo finanšu pārskatu struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un 

skaidrojumus pielikumā, tostarp veica pārskata sakarību un pārskata datu atbilstības 

grāmatvedības uzskaites datiem pārbaudi, novērtēja vadības piemērotā darbības turpināšanas 

principa atbilstību un vērtēja, vai finanšu pārskati sniedz patiesu priekšstatu par pārskatā 

atklātajiem darījumiem un notikumiem;  

▪ iepazinās ar vadības ziņojumu un izvērtēja, vai tajā iekļautā informācija nav būtiski atšķirīga no 

finanšu pārskatā iekļautās informācijas vai revīzijas laikā iegūtās citas informācijas vai arī kādā 

citā veidā tā nav būtiski sagrozīta; 

▪ ieguva pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par revidējamās vienības konsolidācijā 

iesaistīto iestāžu finanšu informāciju 

Revīzijas laikā izlases veidā pārbaudītās Kultūras ministrijas un tās padotības iestāžu pārskatu daļas  

uzrādītas 2. pielikumā. 

Revīzijas laikā pārbaudītie atbilstības jautājumi un to vērtēšanas kritēriji uzrādīti 3. pielikumā.  

Finanšu revīzijai “Par Latvijas Republikas 2021. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par 

pašvaldību budžetiem” ir būtiski šādi visās finanšu revīzijās par ministriju un centrālo valsts iestāžu 

2021. gada pārskatu sagatavošanas pareizību izvērtētie jautājumi, un informācija par šiem jautājumiem 

apkopotā veidā tiks izmantota iepriekš minētās finanšu revīzijas ietvaros: 

▪ papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais 

izlietojums. 

Revidenti saskaņā ar 600. starptautisko revīzijas standartu “Īpaši apsvērumi – grupas finanšu pārskatu 

revīzija (tostarp komponentu revidentu darbs)” izmantoja zvērinātu revidentu darbu tr ijās Kultūras  

ministrijas padotības iestādēs, kuru bilances kopsumma 31.12.2021 bija  17 708 351 euro jeb 2 % no 

Kultūras ministrijas 2021. gada konsolidētā pārskata bilances kopsummas: 

▪ Latvijas Mākslas akadēmija109; 



 

 

36 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

▪ Latvijas Kultūras akadēmija110; 

▪ Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija111 . 

Par iepriekšējā punktā minēto Kultūras ministrijas padotības iestāžu 2021. gada finanšu pārskatiem 

zvērināti revidenti ir snieguši šādus atzinumus bez iebildēm. 

Revīzija nodrošināja pietiekamu pamatu revīzijas ziņojuma sagatavošanai.  

 

 

Sektora vadītāja  Nataļja Mihailova 

 

Departamenta direktore   Inga Vilka 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

    PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  



 

 

37 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Termini un skaidrojumi 

Saīsinājums/termins Skaidrojums 

AS Akciju sabiedrība 

ES Eiropas Savienība 

PIKC Profesionālās izglītības kompetences centrs 

SIA Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

VAS Valsts akciju sabiedrība 

VKKF Valsts kultūrkapitāla fonds  

VSIA Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 

  



 

 

38 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

1. pielikums. Kultūras ministrijai 2021.gadā papildus piešķirtie, 

izlietotie un no tiem pārbaudītie līdzekļi Covid-19 pandēmijas 

pārvarēšanai, tās seku novēršanai un mazināšanai 

Datums, kad 

MK lēmis par 
finansējuma 

piešķiršanu 

Atbalsta pasākums jeb piešķīruma 

mērķis, kam paredzēts izlietot 

Atbalsts veids Ar MK 

rīkojumu 
piešķirtā 

summa 
2021.gadā, 

euro 

Ar Finanšu 

ministrijas 
rīkojumiem* 

piešķirtā 
summa 

2021.gadā, 
euro 

Faktiski 

izlietotā summa 
2021. gadā, 

euro 

Summa, par 

kuru 
revīzijā 

gūta 
pārliecība, 

euro 

Pasākumi, kuru padziļinātu pārbaužu rezultāti atklāti šajā ziņojumā   

22.03.2021.112 Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu 
kompensācija 80% apmērā 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

2 545 862 2 545 862 2 545 862 2 545 862 

28.04.2021.113 

07.07.2021.114 

16.11.2021.115 

14.12.2021.116 

Pasākumi, kas pārbaudīti pārskata posteņu pārbaužu ietvaros un pārbaudot ieteikumu ieviešanu  

VKKF mērķprogrammas  

02.09.2020.117 Kultūras piedāvājums digitālajā vidē 
un Kultūras nozares dokumentēšana  

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

430 000 430 000 429 850 429 850 

14.01.2021.118 Covid-19 ietekmēto kultūras 
institūciju ilgtspēja 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

3 000 000 3 000 000 2 841 299 2 841 299 

23.02.2021.119 Radošo personu nodarbinātības  

programma 

Atbalsts 

tautsaimniecībai  

4 067 148 4 067 148 4 061 969 4 061 969 

10.08.2021.120 

09.03.2021.121 Nākotnes kultūras piedāvājuma 

veidošana visās kultūras nozarēs  

 Atbalsts 

tautsaimniecībai 

3 700 000 3 700 000 3 564 420 3 564 420 

29.06.2021.122 

Kopā 11 197 148 11 197 148 10 897 538 10 897 538 

Infrastruktūras sakārtošana un materiāltehniskās bāzes uzlabošana Kultūras ministrijas padotības iestādēs  

02.09.2020.123 PIKC “Nacionālā Mākslu vidusskola” 
infrastruktūras sakārtošana,  

multifunkcionālās zāles pārbūve un 
aprīkošana, ēku pārbūves darbi, 

pārbūvēto un jaunizbūvēto telpu 
aprīkošana 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

3 157 193 3 157 193 3 157 186 3 157 186 

07.07.2021.124 

10.08.2021.125 

17.09.2021.126 

14.04.2021.127 Rundāles pils jumta pārbūves 4.kārtas 

pabeigšana 

Atbalsts 

tautsaimniecībai 

539 777 539 777 539 777 539 777 

13.08.2021.128 PIKC “Liepājas Mūzikas, mākslas un 
dizaina vidusskola”  ēkas pārbūve 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

1 382 553 1 382 553 1 382 553 1 382 553 

Kopā 5 079 523 5 079 523 5 079 516 5 079 516 

Mācību procesa nodrošināšana Kultūras ministrijas padotības iestādēs 

23.02.2021.129 Samaksa par individuālajām 
konsultācijām vispārējās izglītības 

iestāžu skolotājiem un atbalsta 
personālam, kā arī profesionālās  

izglītības iestāžu vispārizglītojošo 
mācību priekšmetu skolotājiem, kas 

sagatavo izglītojamos valsts 
pārbaudes darbiem, Covid-19 

pandēmijas laikā 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

28 415 28 415 28 413 6927 

09.04.2021.130 Profesionālās izglītības un 
profesionālās ievirzes izglītības 

pedagogiem un atbalsta personālam 
vienreizējās piemaksas 300 euro 

apmērā  par papildu slodzi un 
palielināto darba apjomu obligātā 

mācību satura apguvei Covid-19 
pandēmijas laikā 

 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

939 469 939 469 939 418 38 014 

Kopā 967 884 967 884 967 831 44 941 



 

 

39 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Datums, kad 
MK lēmis par 

finansējuma 
piešķiršanu 

Atbalsta pasākums jeb piešķīruma 
mērķis, kam paredzēts izlietot 

Atbalsts veids Ar MK 
rīkojumu 

piešķirtā 
summa 

2021.gadā, 
euro 

Ar Finanšu 
ministrijas 

rīkojumiem* 
piešķirtā 

summa 
2021.gadā, 

euro 

Faktiski 
izlietotā summa 

2021. gadā, 
euro 

Summa, par 
kuru 

revīzijā 
gūta 

pārliecība, 
euro 

Citi atbalsta pasākumi 

22.06.2021.131 Finanšu situācijas stabilizēšana 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un 

Kultūras ministrijas padotībā esošajos 
muzejos 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

3 458 256 3 458 256 3 444 207 2 097 660 

22.06.2021.132 Kultūras ministrijas dibināto 
kapitālsabiedrību pamatkapitāla 

palielināšana 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

1 908 656 1 908 656 1 908 656 1 908 656 

Kopā 5 366 912 5 366 912 5 352 863 4 006 316 

Kopā pasākumiem, kas pārbaudīti pārskata posteņu pārbaužu ietvaros  22 611 467 22 611 467 22 297 748 20 028 311 

Pasākumi, kas nav iekļauti revīzijas apjomā 

02.09.2020.133 Akustiskās koncertzāles ar 
konferenču funkciju projektēšana 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

7 000 000 7 000 000 32 289 - 

Infrastruktūras sakārtošana un materiāltehniskās bāzes uzlabošana Kultūras ministrijas dibinātajās kapitālsabiedrībās  

02.09.2020.134 VSIA “Valmieras drāmas teātris” 
energoefektivitātes projekta 

īstenošana un teātra ēkas pārbūves  
darbi 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

2 800 366 2 800 366 2 800 366*** - 

10.08.2021.135 

02.09.2020.136 VSIA “Latvijas Nacionālā opera un 

balets” ugunsdzēsības un apziņošanas  
sistēmas izbūve Jaunajā zālē un 

jaunajā korpusā, kā arī skatuves 
mākslu dekorāciju darbnīcu un 

mēģinājuma zāļu kompleksa izbūve 

Atbalsts 

tautsaimniecībai 

1 180 145 1 180 145 1 105 445*** 

74 700**** 

- 

07.07.2021.137  

02.09.2020.138 VSIA “Latvijas Leļļu teātris” bīstamo 
būvkonstrukciju stiprināšana un teātra 

ēkas pārbūve 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

725 907 725 907 725 907*** - 

07.09.2021.139 

08.06.2021.140 VSIA “Rīgas cirks” ēkas pārbūves  
īstenošana 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

517 391 517 391 517 391 - 

07.09.2021.141 

17.08.2021.142 VSIA “Dailes teātris” skvēru 

labiekārtošana 

Atbalsts 

tautsaimniecībai 

394 826 394 826 394 826*** - 

Kopā 5 618 635 5 618 635 5 618 635 - 

Infrastruktūras sakārtošana un materiāltehniskās bāzes uzlabošana Kultūras ministrijas padotības iestādēs 

02.09.2020.143 Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas  
muzeja apkures sistēmas atjaunošanas  

darbi un muzeja eksponātēku 
restaurācijas darbi 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

295 433 295 433 295 433 - 

02.09.2020.144 Rakstniecības un mūzikas muzeja 

ekspozīcijas izstrāde 

Atbalsts 

tautsaimniecībai 

100 000 100 000 100 000 - 

 

10.08.2021.145 PIKC “Rīgas Dizaina un mākslas 

vidusskola” un Latvijas Mākslas 
akadēmijas prototipēšanas darbnīcu 

“Riga Makerspace” izbūve 

Atbalsts 

tautsaimniecībai 

1 197 551  1 197 551  1 197 551*** - 

10.08.2021.146 Latvijas Nacionālā arhīva ēku telpu 
pielāgošana arhīva funkcijas  

nodrošināšanai 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

469 847 469 847 469 847*** - 

10.08.2021.147 Staņislava Broka Daugavpils  
Mūzikas vidusskolas pārbūves darbi 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

244 902 244 902 244 902*** - 

Kopā 2 307 733 2 307 733 2 307 733  

Finansējums Kultūras ministrijas padotībā esošo izglītības iestāžu mācību procesa nodrošināšanai 

02.09.2020.148 Stipendiju skaita un apmēra pirmā 
līmeņa profesionālās augstākās  

izglītības (koledžas), bakalaura un 
maģistra līmeņa studijām augstākās 

izglītības iestādēs palielināšana 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

344 459 344 459 344 459 - 

07.09.2021.149 

11.11.2021.150 Epidemioloģisko nosacījumu, 
loģistikas un darba organizācijas  

procesa nodrošināšana izglītības 
iestādēs 

Izdevumi 
epidemioloģiskās 

situācijas risināšanai 

106 838 106 838 104 788 - 

Kopā 451 297 451 297 449 247  



 

 

40 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Datums, kad 
MK lēmis par 

finansējuma 
piešķiršanu 

Atbalsta pasākums jeb piešķīruma 
mērķis, kam paredzēts izlietot 

Atbalsts veids Ar MK 
rīkojumu 

piešķirtā 
summa 

2021.gadā, 
euro 

Ar Finanšu 
ministrijas 

rīkojumiem* 
piešķirtā 

summa 
2021.gadā, 

euro 

Faktiski 
izlietotā summa 

2021. gadā, 
euro 

Summa, par 
kuru 

revīzijā 
gūta 

pārliecība, 
euro 

Citi atbalsta pasākumi 

23.02.2021.151 Finansējums AS “Attīstības finanšu 
institūcija Altum”, lai nodrošinātu 

atbalsta piešķiršanu komersantiem, 
kuri organizē pastāvīgus publiskus 

mākslas, izklaides un atpūtas 
pasākumus, un mazinātu Covid-19 

krīzes radīto negatīvo seku ietekmi uz 
mākslas, izklaides un atpūtas nozari 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

6 000 000 6 000 000 2 997 481** - 

01.03.2021.152 Mediju atbalsta fonda darbībai un 
atbalsta sniegšanai saistībā ar abonēto 

drukāto mediju piegādes izmaksu, 
elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

televīzijas un radio programmu 
apraides izmaksu, kā arī citu ar mediju 

pamatdarbību saistītu izmaksu 
segšanu  

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

3 258 367 3 258 367 3 258 367  - 

08.06.2021.153 Pašvaldības SIA “Liepājas teātris” 

darbības nodrošināšana 

Atbalsts 

tautsaimniecībai 

172 710 172 710 172 710***** - 

08.06.2021.154 VKKF ekspertu samaksas par 
projektu izvērtēšanu nodrošināšana 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

20 236 20 236 20 236 - 

29.06.2021.155 Latvijas Nacionālajai bibliotēkai 

grāmatu iepirkuma programmas  
īstenošana 

Atbalsts 

tautsaimniecībai 

300 000 300 000 299 983 - 

17.08.2021.156 1991. gada barikāžu dalībnieku 
biedrībai finanšu situācijas 

stabilizēšana 

Atbalsts 
tautsaimniecībai 

21 704 21 704 21 704 - 

Kopā 9 773 017 9 773 017 6 770 481 - 

Kopā pasākumiem, kas nav iekļauti revīzijas apjomā 25 150 682 25 150 682 15 178 385 - 

Pavisam kopā 50 308 011 50 308 011 40 021 995 22 574 173 

* t.sk. ieskaitīts ar likumu “Par valsts budžetu 2021.gadam” piešķirtais finansējums”. 

** faktiski izlietotā summa ietver AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” rezerves kapitālā ieskaitīto finansējumu, 

izmaksātos grantus un tiem rezervēto finansējumu, izmaksātos aizdevumus un tiem rezervēto finansējumu, ekspertu 

izdevumus un AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” vadības izmaksas. 

*** pārskaitītais finansējums VAS “Valsts nekustamie īpašumi” būvniecības darbu veikšanai. 

**** pārskaitītais finansējums VSIA “Latvijas Nacionālā opera un balets”. 

***** pārskaitītais finansējums Liepājas valstspilsētas pašvaldībai. 



 

 

41 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

2.pielikums. Revīzijas apjomā iekļautās iestādes un izlases veidā 

pārbaudītās Kultūras ministrijas un tās padotības iestāžu pārskata daļas  

Iestāde Pārskata daļas 

Kultūras ministrija 

(centrālais aparāts) 

▪ darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 
pārliecība par bilances posteni Saistības (konts 5000) un Prasības 
(konts 2300)): 

o subsīdijas un dotācijas (EKK 3000); 
o pamatkapitāla veidošana (EKK 5000); 

o uzturēšanas izdevumu transferti, pašu resursu maksājumi, 
starptautiskā sadarbība (EKK 7000); 

▪ bilances posteņi: 
o līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā (konts 1310); 
o līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā (konts 1320); 

o nākamo periodu izdevumi un avansi par paka lpojumiem un 
projektiem (konts 2400); 

o pārskata gada budžeta izpildes rezultāts (konts 3520); 

▪ gada pārskata sakarību pārbaude 

▪ konsolidācijas un sakarību pārbaudes: 
o konsolidācijas pārbaude (konsolidētajam gada pārskatam). 

Latvijas Nacionālais 

kultūras centrs 

▪ darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 
pārliecība par bilances posteņiem Saistības (konts 5000) un Prasības (konts 
2300)): 

o atlīdzība (EKK 1000); 
o uzturēšanas izdevumu transferti, pašu resursu maksājumi, 

starptautiskā sadarbība (EKK 7000); 

o valsts budžeta uzturēšanas izdevumu transferti citiem budžetiem 
noteiktam mērķim (EKK 7300); 

▪ bilances posteņi: 

o naudas līdzekļi (konts 2600) 
o pārskata gada budžeta izpildes rezultāts (konts 3520); 

▪ gada pārskata sakarību pārbaude. 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

▪ darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 
pārliecība par bilances posteņiem Saistības (konts 5000) un Prasības (konts 

2300)): 
o atlīdzība (EKK 1000); 

o pakalpojumi (EKK 2200); 
o krājumi (EKK 2300); 
o pamatlīdzekļi (EKK 5200); 



 

 

42 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

▪ bilances posteņi: 
o nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un 

projektiem (konts 2400); 
o pārskata gada budžeta izpildes rezultāts (konts 3520); 

▪ gada pārskata sakarību pārbaude. 

Latvijas Nacionālais 

mākslas muzejs 

▪ darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 

pārliecība par bilances posteni Saistības (konts 5000)): 

o atlīdzība (EKK 1000); 

o pakalpojumi (EKK 2200); 

o pamatkapitāla veidošana (EKK 5000); 

▪ bilances posteņi: 
o pamatlīdzekļi (konts 1200); 
o nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un 

projektiem (konts 2400); 

▪ gada pārskata sakarību pārbaude. 

Valsts kultūrkapitāla 

fonds 

▪ darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 
pārliecība par bilances posteni Saistības (konts 5000): 

o subsīdijas un dotācijas (EKK 3000); 

o uzturēšanas izdevumu transferti, pašu resursu maksājumi, 

starptautiskā sadarbība (EKK 7000); 

▪ bilances posteņi: 
o nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un 

projektiem (konts 2400); 

o uzkrājumi (konts 4000); 

▪ gada pārskata sakarību pārbaude. 

Latvijas Nacionālais 

arhīvs 

▪ darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 
pārliecība par bilances posteņiem Saistības (konts 5000) un Prasības (konts 
2300)): 

o maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi (EKK 21.3.0.0);  

o atlīdzība (EKK 1000); 

o pakalpojumi (EKK 2200); 

o pamatkapitāla veidošana (EKK 5000); 

▪ bilances posteņi: 
o pamatlīdzekļi (konts 1200); 

▪ gada pārskata sakarību pārbaude. 

PIKC “Nacionālā 

Mākslu vidusskola” 

▪ darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 
pārliecība par bilances posteni Saistības (konts 5000)): 

o atlīdzība (EKK 1000); 

o pamatkapitāla veidošana (EKK 5000); 



 

 

43 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

▪ bilances posteņi: 
o pamatlīdzekļi (konts 1200); 

o īstermiņa uzkrātās saistības (konts 5400); 

▪ gada pārskata sakarību pārbaude. 

PIKC “Liepājas 

Mūzikas, mākslu un 

dizaina vidusskola” 

▪ darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 
pārliecība par bilances posteni Saistības (konts 5000)): 

o atlīdzība (EKK 1000); 

o pakalpojumi (EKK 2200); 

o pamatkapitāla veidošana (EKK 5000); 

▪ bilances posteņi: 
o pamatlīdzekļi (konts 1200); 

o īstermiņa uzkrātās saistības (konts 5400); 

▪ gada pārskata sakarību pārbaude. 

Rundāles pils 

muzejs 

▪ darījumu posteņi (tajā skaitā, veicot darījumu posteņu pārbaudi, iegūta 
pārliecība par bilances posteni Saistības (konts 5000)): 

o maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi (EKK 21.3.0.0);  

o atlīdzība (EKK 1000); 

o pakalpojumi (EKK 2200); 

o krājumi (EKK 2300); 

o pamatkapitāla veidošana (EKK 5000); 

▪ bilances posteņi: 
o pamatlīdzekļi (konts 1200); 

o īstermiņa uzkrātās saistības (konts 5400); 

▪ gada pārskata sakarību pārbaude. 

 

  



 

 

44 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

3. pielikums. Atbilstības jautājumi un to vērtēšanas kritēriji 

Finansējums Latvijas valsts simtgades svinību nodrošināšanai 
Pārskata gadā plānotais finansējums: 3 558 563 euro 
Pārskata gadā faktiski izlietotais finansējums pēc naudas plūsmas principa: 2 831 140 euro 

Kopējais plānotais finansējums 2017.–2021. gadam: 40 940 276 euro 

Galvenais pārbaudāmais jautājums: vai piešķirtais finansējums Latvijas simtgades svinībām tiek izmantots atbilstoši 

tā  piešķiršanas mērķim un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā? 

Vai resoram piešķirtais  

finansējums izlietots 

atbilstoši tam 

paredzētajam mērķim un 

normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā? 

Atbilde uz apakšjautājumu: finansējums ir izlietots atbilstoši mērķim un noteiktajā kārtībā. 

▪ Simtgades Nacionālā pasākumu plāna aktivitātes 

veiktas atbilstoši Kultūras ministrijas informatīvā 

ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades svinību 

pasākumu plānu 2017.–2021. gadam” 3. pielikumam 

“Budžeta kopsavilkums Latvijas valsts simtgades 

pasākumu plānā 2017.–2021. gadam iekļautajiem 

pasākumiem” (pieņemts  zināšanai MK 13.12.2016. 

(prot. Nr. 68, 69. §): 

- veikti visi pasākumi; 

- pasākumi veikti plānotajā laikā; 

- plānotais finansējums izlietots atbilstoši 

paredzētajam mērķim; 

- ja pasākums nav veikts vai ir veikts daļēji, tam ir 

pamatojums un par to ir informēta Kultūras 

ministrija. 

 Kritērijs ir sasniegts daļēji. 

No Nacionālajā pasākumu plānā 
2021.gadā norādītajām plānotajām 

deviņām aktivitātēm, īstenotas tika astoņas 

aktivitātes. Atsevišķu aktivitāšu 

īstenošana bija apgrūtināta, jo sakarā ar 

valstī izsludināto ārkārtējo situāciju 

saistībā ar Covid– 19 pandēmiju 

2021.gadā gan pavasarī, gan gada nogalē 

bija publisko pasākumu organizēšanas 

aizliegums, kā arī pārējā laika posmā bija 

noteikti dažādi pulcēšanās ierobežojumi. 

 

▪ Valsts papildus piešķirtais finansējums izlietots 

atbilstoši mērķim, apmēram un kārtībai, kas noteikti 

MK 13.12.2016. rīkojumā Nr. 769 “Par Latvijas valsts 

simtgades pasākumu plāna 2017.–2021. gadam 

īstenošanai piešķirtā valsts budžeta finansējuma 

sadalījumu” (grozīts ar MK 05.12.2017. rīkojumu Nr. 

717., 08.08.2018. rīkojumu Nr. 363, 11.06.2019. 

rīkojumu Nr.282, 25.09.2020. rīkojumu Nr.547, 

24.11.2020. rīkojumu Nr. 694, 02.06.2021. rīkojumu 

Nr. 389 un 06.12.2021. rīkojumu Nr.882). 

 Kritērijs ir sasniegts. 

Revīzijā, veicot izlases veida pārbaudes, 

netika konstatēti gadījumi, kad 

finansējums būtu piešķirts neatbilstoši MK 

rīkojumam Nr.769. 

Tomēr revīzijā konstatēts, ka, ņemot vērā 

pastāvošos ierobežojumus saistībā ar valstī 

izsludināto ārkārtējo stāvokli, Simtgades 

svinībām paredzētais finansējums tika 

samazināts par 1 341 437 euro. Līdzīgi kā 

2020.gadā samazinātais finansējums tika 

novirzīts dažādu citu Kultūras ministrijas 

pasākumu īstenošanai, kā, piemēram, 
872 978 euro novirzīti uz valsts budžeta 

apakšprogrammu 25.02.00  “Valsts 

kultūrkapitāla fonda programmu un 

projektu konkurss”, lai Covid-19 ietvaros 

sniegtu atbalstu kultūras pasākumu 

rīkotājiem atgriezto biļešu kompensācijai 

80% apmērā, un 420 412 euro dažādu 

Kultūras ministrijas padotības iestāžu un 

kapitālsabiedrību aktivitāšu īstenošanai. 

▪ Resora rīcība ar finanšu līdzekļiem un mantu ir 

lietderīga, tas ir, rīcība ir tāda, lai mērķi sasniegtu ar 

mazāko finanšu līdzekļu un mantas izlietojumu, kā to 

paredz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. panta 1. punkts. 

 Kritērijs ir sasniegts. 
Revīzijā, veicot izlases veida pārbaudi, 

netika konstatēti gadījumi, kad būtu 

pārkāpts Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 3.panta 1.punkts. 

▪ Finansējuma izlietojumā ir ievērots likums “Par valsts 

budžetu 2021. gadam” un citi budžeta vadību 

regulējošie tiesību akti. 

 Kritērijs ir sasniegts. 

Revīzijā, veicot izlases veida pārbaudes, 

nav konstatēti gadījumi, kad nebūtu 

ievērots likums “Par valsts budžetu 



 

 

45 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

2021.gadam” un citi budžeta vadību 

regulējošie tiesību akti. 

▪ Grāmatvedības kārtošanā tiek ievērots likuma “Par 

grāmatvedību” 2. pants un citi grāmatvedības uzskaiti 

regulējošie tiesību akti – tāmēs un grāmatvedības 

sniegtā informācija par simtgades pasākumiem ir 

patiesa, savlaicīga, nozīmīga, saprotama un pilnīga un 

no grāmatvedības var gūt patiesu un skaidru 

priekšstatu par naudas plūsmu noteiktā laikposmā, kā 

arī konstatēt katra saimnieciskā darījuma sākumu un 

izsekot tā norisei. 

 Kritērijs ir sasniegts. 
Grāmatvedības kārtošanā tiek ievērots 

likuma “Par grāmatvedību” 2.pants un citi 

grāmatvedības uzskaiti regulējošie tiesību 

akti. 

 ▪ Ir izstrādātas iekšējās kontroles sistēmas procedūras, kā 

resors pārliecinās par finansējuma izlietojumu, ja 

faktiskais pasākuma izpildītājs ir kapitālsabiedrība, 

kuras kapitāldaļu turētājs ir konkrētais resors. 

 Kritērijs ir sasniegts. 

 

▪ Resors ir uzsācis kvalitatīvi pildīt simtgades rīcības 

komitejas 08.06.2018. sēdē Kultūras ministrijas 

izteikto lūgumu nodrošināt informācijas uzkrāšanu un 

apkopošanu par plānoto un izlietoto valsts budžeta 

finansējumu Latvijas valsts simtgades pasākumiem. 

Kultūras ministrijai minētais kritērijs nav 

saistošs. 

▪ Resora iekšējie tiesību akti un dokumenti (t.sk. 

atskaites, pārskati u.c.), iedibinātie procesi un labā 

prakse (piem., īpaši izveidotas komisijas, kas izvērtē 

un saplāno resoram paredzētos simtgadei veltītos 

pasākumus) atbilst augstākstāvošiem tiesību aktiem, 

un simtgades pasākumu organizēšanā un finansējuma 
izlietošanā ir ievēroti visi attiecināmie iekšējie tiesību 

akti un labā prakse.  

 Kritērijs ir sasniegts. 

Kultūras ministrijā ir izstrādāti iekšējie 

tiesību akti, un tie atbilst augstākstāvošiem 

tiesību aktiem. 

▪ Simtgades pasākumu finansēšana no resora esošā 

budžeta līdzekļiem neatstāj negatīvu iespaidu uz resora 

pastāvīgo funkciju veikšanu, t.i., netiek traucēta 

pastāvīgo funkciju veikšana, netiek ierobežots 

finansējums pastāvīgo funkciju veikšanai. 

 Kritērijs ir sasniegts. 

Vai nav pārsniegts 

simtgadei indikatīvi 

paredzētais finansējums 

no resora esošā budžeta 
līdzekļiem? 

Atbilde uz apakšjautājumu: paredzētais finansējums nav pārsniegts 

▪ Simtgades Nacionālā plāna pasākumu faktiskās 
izmaksas no resora esošā budžeta līdzekļiem ir veiktas 

atbilstoši Kultūras ministrijas informatīvā ziņojuma 

“Par Latvijas valsts simtgades svinību pasākumu plānu 

2017.–2021. gadam” 3. pielikumā “Budžeta 

kopsavilkums Latvijas valsts simtgades pasākumu 

plānā 2017.–2021. gadam iekļautajiem pasākumiem” 

(pieņemts zināšanai MK 13.12.2016. (prot. Nr. 68, 

69. §)) indikatīvi plānotajam apmēram vai ir mazākas 

vai lielākas, bet pieaugums nav vērtējams kā būtisks.  

 

 Kritērijs ir sasniegts.  

▪ Pirms veikti pasākumi, kas nav plānoti simtgades 

Nacionālajā pasākumu plānā, resors ir veicis 

izvērtējumu, kādēļ konkrētais pasākums ir atzīstams 

par simtgades pasākumu un kāda būs finanšu ietekme 

uz budžetu. 

 Kritērijs ir sasniegts. 

▪ Ja faktiski izlietotais finansējums no resora esošā 
budžeta līdzekļiem būtiski pārsniedz simtgades 

Nacionālajā pasākumu plānā paredzēto, šis izdevumu 

pieaugums ir vērtējams kā pamatots un atbilst 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 

izšķērdēšanas novēršanas likuma 3. panta 1. punktam 

un citiem piemērojamiem tiesību aktiem. 

 Kritērijs ir sasniegts. 

Faktiski izlietotais finansējums no resoru 

esošajiem budžeta līdzekļiem 

nepārsniedz Nacionālajā pasākumu plānā 
paredzēto. 



 

 

46 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Vai nav piešķirts iepriekš 

neplānots finansējums no 

budžeta 

apakšprogrammas 

“Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”, vai 

finansējums piešķirts, 

veicot apropriāciju pārdali 

no cita budžeta resora 

(izņemot situācijas, kad 

apropriāciju pārdale ir 

veikta viena resora 
ietvarā)? 

Atbilde uz apakšjautājumu: nav piešķirts iepriekš neplānots finansējums. 

▪ Dokumenti, ar kuriem tiek pamatots pieprasījums 

finansējuma izmaksai no budžeta apakšprogrammas 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” un citi 

pierādījumi liecina, ka konkrētais pasākums/gadījums 

bija patiešām neparedzams un ir ievēroti Ministru 

kabineta 17.07.2018. noteikumi Nr. 421 “Kārtība, 

kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās 

apropriācijas izmaiņas” un citi piemērojamie tiesību 

akti. 

 Kritērijs ir sasniegts. 

Revīzijas ietvaros netika konstatēti 

gadījumi, kad būtu piešķirts finansējums 

no valsts budžeta programmas 02.00.00 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. 

▪ Resors ir informējis Kultūras ministriju par simtgades 

pasākumu finansējuma avota izmaiņām . 

Kultūras ministrijai minētais kritērijs nav 

saistošs. 

Vai netiek izmaksātas 

nepamatotas piemaksas 

par darbu? 

Atbilde uz apakšjautājumu: netiek izmaksātas nepamatotas piemaksas  

▪ Netiek izmaksātas nepamatotas piemaksas.  Kritērijs ir sasniegts. 
Revīzijā, veicot izlases veida pārbaudi, 

netika konstatēti gadījumi, kad būtu 

veiktas nepamatotas piemaksas. 

▪ Atlīdzība tiek izmaksāta atbilstoši Valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 

likuma normām. 

 Kritērijs ir sasniegts. 

 

 

  



 

 

47 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

Atsauces 

 
1 Valsts kontroles finanšu revīzijas ziņojums “Par Kultūras ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību” 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2020gada-parskata-sagatavosanas -pareizibu  
2 21.10.2021. iestāde mainījusi nosaukumu no Ventspils pilsētas pašvaldības iestādi “ Komunālā pārvalde” uz Ventspils valstspil sētas pašvaldības 

iestādi “Ventspils Komunālā pārvalde”.  
3 pilnsabiedrība “Merks – Ostas celtnieks” vien. reģ. Nr.40203036587. 
4 Konkurences padomes lēmums 30.07.2021. Nr.22 “Par pārkāpuma konstatēšanu un naudas soda uzlikšanu”, pieejam 
https://lemumi.kp.gov.lv/files/documents/21210809_L%C4%93mums_Publiskojam%C4%81_versija.pdf ,  resurss skatīts 15.12.2021.  
5 Objektu saraksts lietā “Par Konkurences likuma 11. panta pirmajā daļā un Līguma par Eiropas Savienības darbību 101. panta 1. punktā noteiktā 

aizlieguma pārkāpumu” Nr. KL\2.2-3\19\18, pieejams:  https://www.kp.gov.lv/lv/media/9344/download, resurss skatīts 22.03.2021.  
6 Saskaņā ar 701. starptautisko revīzijas standartu “Ziņošana par galvenajiem revīzijas jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā”, ko finanšu revīziju  

jomā izmanto arī Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu organizācija (INTOSAI) un kas atbilstoši Valsts kontroles likuma 1.  panta trešajai daļai ir 

saistošs Valsts kontrolei. 
7 Saskaņā ar 701. starptautisko revīzijas standartu “Ziņošana par galvenajiem revīzijas jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā”, ko finanšu revīziju  

jomā izmanto arī Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu organizācija (INTOSAI) un kas atbilstoši Valsts kontroles likuma 1.  panta trešajai daļai ir 
saistošs Valsts kontrolei.  

8 Vērtējot atbilstības jautājumu saskaņā ar piemērotajiem revīzijas kritērijiem (skatīt 3.pielikumu). 
9 MK 02.06.2021. rīkojums Nr.389 “Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra rīkojumā Nr. 769 “Par Latvijas valsts sim tgades pasākumu 

plāna 2017.-2021. gadam īstenošanai piešķirtā valsts budžeta finansējuma sadalījumu” un  MK 06.12.2021 rīkojums Nr.882 “Grozījums Ministru 
kabineta 2016. gada 13. decembra rīkojumā Nr. 769 “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna 2017. -2021. gadam īstenošanai piešķirtā valsts 

budžeta finansējuma sadalījumu”.  
10 MK 22.03.2021. rīkojums Nr.181 “Par apropriācijas pārdali starp Kultūras ministrijas budžeta apakšprogrammām”.  
11 MK 29.11.2021. rīkojums Nr.873 “Par apropriācijas pārdali”.  
12 Valsts kontroles finanšu revīzijas ziņojums “Par Kultūras ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību”   

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2020gada-parskata-sagatavosanas -pareizibu  
13 14.03.2011. apsaimniekošanas līgums Nr. 3229.  
14 MK 21.11.2006. noteikumi Nr.956 “Noteikumi par Nacionālo muzeju krājumu”.  
15 Kultūras ministrijas 31.03.2021. e-pasta vēstule “Par eksponātēku novērtēšanu”.  
16 Kultūras ministrijas 31.03.2021. e-pasta vēstule “Par eksponātēku novērtēšanu”.  
17 Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja norādītie dati 2021.gada pārskata bilances posteņa 1.2. piezīmē “Pamatlīdzekļi”.   
18 MK 13.02.2018. noteikumi Nr.87 “Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs” un MK 19.06.2018. noteikumi Nr.344 “Gada pārskata 
sagatavošanas kārtība”. 
1921.10.2021. iestāde mainījusi nosaukumu no Ventspils pilsētas pašvaldības iestāde “Komunālā pārvalde” uz Ventspils valstspilsētas pašvaldības  
iestāde “Ventspils Komunālā pārvalde”.  
20 Pilnsabiedrība “Merks – Ostas celtnieks” vien. reģ. Nr.40203036587.  
21 Objektu saraksts lietā “Par Konkurences likuma 11. panta pirmajā daļā un Līguma par Eiropas Savienības darbību 101. panta 1. punktā noteiktā 

aizlieguma pārkāpumu” Nr. KL\2.2-3\19\18, pieejams:  https://www.kp.gov.lv/lv/media/9344/download, resurss skatīts 22.03.2021.  
22 28.12.2016. būvdarbu līgums Nr.2016/091A/696B “Ventspils Mūzikas vidusskolas ar koncertzāles funkciju būvniecība Lielajā laukumā, Ventspilī”. 
23 Administratīvā procesa likuma 70.pants.  
24 Konkurences likuma 8.panta otrā daļa.  
25 Konkurences padomes lēmums 30.07.2021. Nr.22 “Par pārkāpuma konstatēšanu un naudas soda uzlikšanu”, pieejams:  

https://lemumi.kp.gov.lv/files/documents/21210809_L%C4%93mums_Publiskojam%C4%81_versija.pdf,  resurss skatīts 15.12.2021.  
26 Konkurences likuma 8.panta otrā daļa. 
27 21.10.2021. iestāde mainījusi nosaukumu no Ventspils pilsētas pašvaldības iestāde “ Komunālā pārvalde” uz Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

iestāde “Ventspils Komunālā pārvalde”.  
28 Objektu saraksts lietā “Par Konkurences likuma 11. panta pirmajā daļā un Līguma par Eiropas Savienības darbību 101. panta 1. punktā noteiktā 

aizlieguma pārkāpumu” Nr. KL\2.2-3\19\18, pieejams: https://www.kp.gov.lv/lv/media/9344/download, resurss skatīts 22.03.2021.  
29 Objektu saraksts lietā “Par Konkurences likuma 11. panta pirmajā daļā un Līguma par Eiropas Savienības darbību 101. panta 1. punktā noteiktā 

aizlieguma pārkāpumu” Nr. KL\2.2-3\19\18, pieejams: https://www.kp.gov.lv/lv/media/9344/download, resurss skatīts 22.03.2021. 
30 21.10.2021. iestāde mainījusi nosaukumu no Ventspils pilsētas pašvaldības iestāde “ Komunālā pārvalde” uz Ventspils valstspil sētas pašvaldības 

iestāde “Ventspils Komunālā pārvalde”.  
31 21.10.2021. iestāde mainījusi nosaukumu no Ventspils pilsētas pašvaldības iestāde “ Komunālā pārvalde” uz Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

iestāde “Ventspils Komunālā pārvalde”.  
32 CFLA 04.11.2021. vēstule Nr. 39-2-40/6810 “Par  vienošanās  Nr.8.1.3.0/16/I/014 “Valsts Ventspils Mūzikas vidusskolas infrastruktūras attīstība” 

īstenošanā konstatēto”. 
33 CFLA 04.11.2021. vēstule Nr. 39-2-40/6810 “Par  vienošanās  Nr.8.1.3.0/16/I/014 “Valsts Ventspils Mūzikas vidusskolas infrastruktūras attīstība” 

īstenošanā konstatēto”. 
34 Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu organizācija (INTOSAI), kā arī tie 

saskaņā ar Valsts kontroles likuma 1.  panta trešo daļu ir saistoši Valsts kontrolei, kas veic revīzijas atbilstoši starptautiskajiem publiskā sektora 
revīzijas standartiem. 

35 Valsts kontroles aplēse, kas balstīta uz MK lēmumiem par Covid-19 pandēmijas radītās krīzes pārvarēšanai, seku mazināšanai un novēršanai 

piešķirtajiem līdzekļiem.  
36 08.11.2021. informatīvais ziņojums “Par nacionālās koncertzāles projekta finansējumu un  nekustamo īpašumu Kronvalda bulvārī 4, Rīgā”. 
37 MK 29.11.2021. rīkojums Nr.873 “Par apropriācijas pārdali”.  
38 08.11.2021. informatīvais ziņojums “Par nacionālās koncertzāles projekta finansējumu un nekustamo īpašumu Kronvalda bulvārī 4 , Rīgā”. 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2020gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://lemumi.kp.gov.lv/files/documents/21210809_L%C4%93mums_Publiskojam%C4%81_versija.pdf
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.kp.gov.lv%2Flv%2Fmedia%2F9344%2Fdownload&data=04%7C01%7CDzintra.Tripane%40lrvk.gov.lv%7C1d8acf406abe495b37b608da0b553469%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C637834757815432511%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=48INmde8VtIz1nNHfsW8065giHd4xbKnR%2F%2FkKqK0%2FSg%3D&reserved=0
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2020gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.kp.gov.lv%2Flv%2Fmedia%2F9344%2Fdownload&data=04%7C01%7CDzintra.Tripane%40lrvk.gov.lv%7C1d8acf406abe495b37b608da0b553469%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C637834757815432511%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=48INmde8VtIz1nNHfsW8065giHd4xbKnR%2F%2FkKqK0%2FSg%3D&reserved=0
https://lemumi.kp.gov.lv/files/documents/21210809_L%C4%93mums_Publiskojam%C4%81_versija.pdf
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.kp.gov.lv%2Flv%2Fmedia%2F9344%2Fdownload&data=04%7C01%7CDzintra.Tripane%40lrvk.gov.lv%7C1d8acf406abe495b37b608da0b553469%7Cb49383e698fe49ed810d3f02511afefc%7C0%7C0%7C637834757815432511%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=48INmde8VtIz1nNHfsW8065giHd4xbKnR%2F%2FkKqK0%2FSg%3D&reserved=0
https://www.kp.gov.lv/lv/media/9344/download


 

 

48 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

 
39 MK 09.11.2021. sēdes protokols Nr.74.  
40 MK 14.12.2021. rīkojums Nr.958 “Par nekustamā īpašuma Kronvalda bulvārī 4, Rīgā, pirkšanu”. 
41 Likumā “Par valsts budžetu 2021.gadam” iekļautie pasākumi Covid-19 krīzes pārvarēšanai, MK 14.01.2021. rīkojums Nr.21 “Par finanšu līdzekļu 

piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””, MK 23.02.2021. rīkojums Nr.109 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu 
no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””, MK 09.03.2021. rīkojums Nr.158 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts 

budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””, MK 10.08.2021. rīkojums Nr.521 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta 
programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
42 MK 07.07.2021. rīkojums Nr.493 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””, MK 
10.08.2021. rīkojums Nr.526 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem ”” un MK 

17.09.2021. rīkojums Nr.661 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem ””. 
43 MK 22.06.2021. rīkojums Nr. 441 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
44 MK 13.08..2021. rīkojums Nr.561 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
45MK 14.04.2021. rīkojums Nr.248 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””. 
46 MK 23.02.2021. rīkojums Nr.110 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem”” un MK 
09.04.2021. rīkojums Nr.236 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
47 Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 7.panta otrā un trešā daļa un MK 06.11.20220. rīkojums Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas  
izsludināšanu”. 
48 Kultūras ministrijas 30.11.2020. informatīvais ziņojums “Par atbalsta pasākumu Covid-19 krīzes ietekmētajiem kultūras pasākumu rīkotājiem” 
(pieņemts zināšanai MK 01.12.2020 sēdē, protokols Nr.78). 
49 MK 01.12.2020. sēdes protokols Nr.78. 
50 KM 30.11.2020. informatīvais ziņojums “Par atbalsta pasākumu Covid-19 krīzes ietekmētajiem kultūras pasākumu rīkotājiem” (pieņemts zināšanai  

MK 01.12.2020 sēdē, protokols Nr.78).  
51 VKKF administrētās atbalsta programmas Covid-19 ietekmētajiem kultūras pasākumu rīkotājiem “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” 

nolikums (apstiprināts VKKF padomes sēdē 21.01.2021. (protokols Nr.23)).  
52 VKKF administrētās atbalsta programmas Covid-19 ietekmētajiem kultūras pasākumu rīkotājiem “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” 

nolikums (apstiprināts VKKF padomes 18.03.2021. sēdē (protokols Nr.5)). 
53VKKF administrētās atbalsta programmas Covid-19 ietekmētajiem kultūras pasākumu rīkotājiem “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” 

konkursa nolikums (apstiprināts VKKF padomes 21.01.2021. sēdē (protokols Nr.23)). 
54 MK 10.06.2021. noteikumi Nr.368 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija noteikumos Nr. 360 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi 

Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai””(spēkā no 12.06.2021. līdz 11.10.2021.). 
55 Kultūras ministrijas 29.06.2021. informatīvais ziņojums “Par atbalsta programmas “Par atbalsta pasākumu Covid-19 krīzes ietekmētajiem kultūras  

pasākumu rīkotājiem” pagarinājumu” (pieņemts zināšanai MK 29.06.2021.protokols Nr.50). 
56 MK 29.06.2021. sēdes protokols Nr.50. 
57 Kultūras ministrijas 29.06.2021. informatīvais ziņojums “Par atbalsta programmas “Par atbalsta pasākumu Covid -19 krīzes ietekmētajiem kultūras  
pasākumu rīkotājiem” pagarinājumu” (pieņemts zināšanai MK 29.06.2021.protokols Nr.50).  
58 Eiropas Komisijas 24.09.2021. vēstule C(2021)7046 final. 
59 Valsts kultūrkapitāla fonda administrētās atbalsta programmas Covid-19 ietekmētajiem kultūras pasākumu rīkotājiem “Kultūras pasākumu rīkotāju 

biļešu kompensācija” nolikums (apstiprināts VKKF padomes sēdē 29.09.2021. (protokols Nr.19)). 
60 Valsts kultūrkapitāla fonda administrētās atbalsta programmas Covid-19 ietekmētajiem kultūras pasākumu rīkotājiem “Kultūras pasākumu rīkotāju 

biļešu kompensācija” nolikums (apstiprināts VKKF padomes sēdē 29.09.2021. (protokols Nr.19)).  
61 Valsts kultūrkapitāla fonda likuma 3.panta otrā daļa, 6.pants, MK 08.03.2004. noteikumu Nr.128 “Valsts kultūrkapitāla fonda nolikums” 34.punkt s, 

Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 57.pants.  
62 Valsts kultūrkapitāla fonda administrētās atbalsta programmas Covid-19 ietekmētajiem kultūras pasākumu rīkotājiem “Kultūras pasākumu rīkotāju 

biļešu kompensācija” nolikums (apstiprināts VKKF padomes sēdē 29.09.2021.). 
63 https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/50955, resurss skatīts 12.04.2022. 
64 Valsts kultūrkapitāla fonda iepirkuma Nr. VKKF 2021/1 nolikums.  
65 https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/50955, resurss skatīts 12.04.2022. 
66 Valsts kultūrkapitāla fonda administrētās atbalsta programmas Covid-19 ietekmētajiem kultūras pasākumu rīkotājiem “Kultūras pasākumu rīkotāju 
biļešu kompensācija” nolikums (apstiprināts VKKF padomes sēdē 29.09.2021.) 
6712.10.2021. līgums Nr. 10/2021 “Par Valsts kultūrkapitāla fonda atbalsta programmas “Kultūras pasākumu rīkotāju biļešu kompensācija” iesniegto 
pieteikumu izvērtējumu atbilstoši konkursa nolikumam.  
68Eiropas komisijas Regula (ES) Nr. 1407/2013 (18.12.2013.) par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis 
atbalstam. 
69 Valsts kontroles starpziņojums Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammai “Covid-19 ietekmēto kultūras institūciju ilgtspēja” piešķirtā finansējuma 
izlietojums”, pieejams: https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/valsts-kulturkapitala-fonda-merkprogrammai-covid-19-ietekmeto-

kulturas-instituciju-ilgtspeja-pieskirta-finansejuma-izlietojums 
70 Kultūras ministrijas 26.04.2022. vēstule Nr.2.1-4/640 “Par revīzijas “Par Kultūras ministrijas 2021.gada pārskarta sagatavošanas pareizību”ziņojuma 

projektu. 
71 MK 02.06.2021. rīkojums Nr.389 “Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra rīkojumā Nr. 769 “Par Latvijas valsts sim tgades pasākumu 

plāna 2017.-2021. gadam īstenošanai piešķirtā valsts budžeta finansējuma sadalījumu” un  MK 06.12.2021 rīkojums Nr.882 “Grozījums Ministru 
kabineta 2016. gada 13. decembra rīkojumā Nr. 769 “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna 2017. -2021. gadam īstenošanai piešķirtā valsts 

budžeta finansējuma sadalījumu”. 
72 MK 22.03.2021. rīkojums Nr.181 “Par apropriācijas pārdali starp Kultūras ministrijas budžeta apakšprogrammām”.  
73 MK 29.11.2021. rīkojums Nr.873 “Par apropriācijas pārdali”.  
74 MK 02.06.2021. rīkojums Nr.389 “Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra rīkojumā Nr. 769 “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu 

plāna 2017.-2021. gadam īstenošanai piešķirtā valsts budžeta finansējuma sadalījumu”.  
75 MK 06.12.2021 rīkojums Nr.882 “Grozījums Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra rīkojumā Nr. 769 “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu 

plāna 2017.-2021. gadam īstenošanai piešķirtā valsts budžeta finansējuma sadalījumu”.  
76 Kultūras ministrijas sniegtā informācija 27.04.2022. saskaņošanas sanāksmē.   
77 Finanšu revīzijas “Par Kultūras ministrijas 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību” ietvaros Kultūras ministrija nebija i esniegusi informāciju par 
šīs aktivitātes īstenošanu un tai izlietoto finansējumu.  

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/50955
https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/Procurement/50955
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/valsts-kulturkapitala-fonda-merkprogrammai-covid-19-ietekmeto-kulturas-instituciju-ilgtspeja-pieskirta-finansejuma-izlietojums
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/valsts-kulturkapitala-fonda-merkprogrammai-covid-19-ietekmeto-kulturas-instituciju-ilgtspeja-pieskirta-finansejuma-izlietojums


 

 

49 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

 
78 Kultūras ministrijas informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades svinību pasākumu plānu 2017.–2021.gadam” 3.pielikums (pieņemts 

zināšanai MK 13.12.2016. sēdē, sēdes prot. Nr.68, 69.§).  
79 MK 04.02.2021. noteikumi Nr.78 “Kārtība, kādā aprēķina un piešķir valsts budžeta finansējumu programmas “Latvijas skolas soma” 

īstenošanai no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 31. decembrim.” (spēkā līdz 31.12.2021.).  
80 MK 04.02.2021. noteikumi Nr.78 “Kārtība, kādā aprēķina un piešķir valsts budžeta finansējumu programmas “Latvijas skolas soma” īstenošanai no 

2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 31. decembrim sākotnējās ietekmes novērtējums (anotācija). 
81 MK 05.02.2015 rīkojums Nr.63 “Par Latvijas valsts simtgades rīcības komiteju”.  
82 MK 21.09.2020. rīkojums Nr.528 “Par apropriācijas pārdali no Kultūras ministrijas budžeta apakšprogrammas uz valsts budžeta p rogrammu 02.00.00 
“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
83 MK 13.12.2016. rīkojuma Nr.769 “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna 2017. –2021.gadam īstenošanai piešķirtā valsts budžeta finansējumu 
sadalījumu” 4.punkts. 
84 Kultūras ministrijas informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna īstenošanu 2017.–2021. gadam” projekts 
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/12e8270c-7758-4dcf-aa27-581b016f9e38. 
85 Kultūras ministrijas informatīvā  ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošanu 2017. -2021.gadam” projekts  
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/12e8270c-7758-4dcf-aa27-581b016f9e38. 
86 Kultūras ministrijas  informatīvais ziņojums “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plānu 2017. –2021.gadam” (pieņemts zināšanai MK 13.12.2016. 
sēdē, sēdes prot. Nr.68, 69.§). 
87 Kultūras ministrijas informatīvais ziņojums “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plānu 2017. –2021.gadam” (pieņemts zināšanai MK 13.12.2016. 
sēdē, sēdes prot. Nr.68, 69.§). 
88 Kultūras ministrijas informatīvais ziņojums “Par Latvijas valsts simtgades svinību pasākumu plānu 2017. –2021. gadam” (pieņemts zināšanai MK 
13.12.2016. (prot. Nr. 68, 69. §). 
89 Personu apvienības (Latvijas Kultūras akadēmija un SIA “ANALĪTISKO PĒTĪJUMU UN STRATĒĢIJU LABORATORIJA”) veiktais izvērtējuma 
ziņojums “Latvijas valsts simtgades programmas īstenošanas ietekmes izvērtējums par periodu no 2019.gada 1.janvāra līdz 2021.gada 1.decembrim”.  
90 Izvērtējuma ziņojums “Latvijas valsts simtgades programmas īstenošanas ietekmes izvērtējums par periodu no 2015.gada 1.janvāra līdz 2018.gada 

31.decembrim” https://www.km.gov.lv/lv/petijumi ,resurss skatīts 12.04.2022.  
91 Kultūras ministrijas 26.04.2022. vēstule Nr.2.1-4/640 “Par revīzijas “Par Kultūras ministrijas 2021.gada pārskarta sagatavošanas pareizību” ziņojuma 
projektu. 
92 Personu apvienības (Latvijas Kultūras akadēmija un SIA “ANALĪTISKO PĒTĪJUMU UN STRATĒĢIJU LABORATORIJA”) veiktais izvērtējuma 
ziņojums “Latvijas valsts simtgades programmas īstenošanas ietekmes izvērtējums par periodu no 2019.gada 1.janvāra līdz 2021. gada 1.decembrim”. 
93 Personu apvienības (Latvijas Kultūras akadēmija un SIA “ANALĪTISKO PĒTĪJUMU UN STRATĒĢIJU LABORATORIJA”) veiktais izvērtējuma 
ziņojums “Latvijas valsts simtgades programmas īstenošanas ietekmes izvērtējums par periodu no 2019.gada 1.janvāra līdz 2021. gada 1.decembrim”. 
94 Kultūras ministrijas  informatīvais ziņojums “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plānu 2017. –2021.gadam” (pieņemts zināšanai MK 13.12.2016. 
sēdē, sēdes prot. Nr.68, 69.§).  
95 Kultūras ministrijas informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošanu 2017.-2021.gadam” projekts  
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/12e8270c-7758-4dcf-aa27-581b016f9e38. 
96 Kultūras ministrijas informatīvais ziņojums “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plānu 2017. –2021.gadam” (pieņemts zināšanai MK 13.12.2016. 
sēdē, sēdes prot. Nr.68, 69.§).  
97 Kultūras ministrijas informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošanu 2017.-2021.gadam” projekts  
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/12e8270c-7758-4dcf-aa27-581b016f9e38. 
98 Valsts kontroles finanšu revīzijas ziņojums “Par Kultūras ministrijas 2018.gada pārskata sagatavošanas pareizību”   

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2018gada-parskata-sagatavosanas -pareizibu 
99 VKKF mērķprogrammas “Latvija -100” konkursa rezultāti, pieejams: https://www.vkkf.lv/index/finans%C4%93tie-

projekti/m%C4%93r%C4%B7programmas-fp.html?nozare=385&gads=2014  
100 Kultūras ministrijas informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošanu 2017. -2021.gadam” projekts 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/12e8270c-7758-4dcf-aa27-581b016f9e38. 
101 Kultūras ministrijas 28.04.2022. e-pasta vēstule.  
102 Kultūras ministrijas informatīvā ziņojuma “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu īstenošanu 2017. -2021.gadam” projekts 
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/12e8270c-7758-4dcf-aa27-581b016f9e38. 
103 Valsts kontroles finanšu revīzijas ziņojums “Par Kultūras ministrijas 2017.gada pārskata sagatavošanas pareizību”  
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2017gada-parskata-sagatavosanas -pareizibu  
104 Kultūras ministrijas informatīvais ziņojums “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plānu 2017. –2021.gadam” ” (pieņemts zināšanai MK 
13.12.2016. sēdē, sēdes prot. Nr.68, 69.§).  
105 Kultūras ministrijas 28.04.2022. e-pasta vēstule.  
106 Valsts kontroles finanšu revīzijas ziņojums “Par Kultūras ministrijas 2018.gada pārskata sagatavošanas pareizību”   

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2018gada-parskata-sagatavosanas -pareizibu  
107 Personu apvienības (Latvijas Kultūras akadēmija un SIA “ANALĪTISKO PĒTĪJUMU UN STRATĒĢIJU LABORATORIJA”) veiktais izvērtējuma 

ziņojums “Latvijas valsts simtgades programmas īstenošanas ietekmes izvērtējums par periodu no 2019.gada 1.janvāra līdz 2021. gada 1.decembrim”. 
108 MK 13.12.2016. rīkojuma Nr.769 “Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plāna 2017. –2021.gadam īstenošanai piešķirtā valsts budžeta 

finansējumu sadalījumu”, MK 04.02.2021. noteikumi Nr.78 “Kārtība, kādā aprēķina un piešķir valsts budžeta finansējumu program mas “Latvijas skolas 
soma” īstenošanai no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 31. decembrim.” (spēkā līdz 31.12.2021.) un Kultūras ministrijas informatīvais ziņojums 

“Par Latvijas valsts simtgades pasākumu plānu 2017. –2021.gadam” (pieņemts zināšanai MK 13.12.2016. sēdē, sēdes prot. Nr.68, 69.§).  
109 Latvijas Mākslas akadēmijas un SIA “D.Daņēvičas revidentu birojs” (vien.reģ.Nr.40003470111) 29.09.2021. revīzijas pakalpojumu līgums 

Nr.1153- 2021. 
110 Latvijas Kultūras akadēmijas un SIA “AUDITORFIRMA PADOMS” (vien.reģ.Nr.40002056598) 25.10.2021. līgums Nr.76. 
111 Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas un SIA “Auditorsabiedrība “Visa Vērte”” (vien.reģ.Nr.40003303995) 15.11.2021. līgums Nr.05-2/27. 
112 MK 22.03.2021. rīkojums Nr.181 “Par apropriācijas pārdali starp Kultūras ministrijas budžeta apakšprogrammām”.  
113 MK 28.04.2021. rīkojums Nr.279 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””. 
114 MK 07.07.2021. rīkojums Nr.496 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””. 
115 MK 16.11.2021. rīkojums Nr.844 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
116 MK 14.12.2021. rīkojums Nr. 953 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/12e8270c-7758-4dcf-aa27-581b016f9e38
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/12e8270c-7758-4dcf-aa27-581b016f9e38
https://www.km.gov.lv/lv/petijumi
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/12e8270c-7758-4dcf-aa27-581b016f9e38
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/12e8270c-7758-4dcf-aa27-581b016f9e38
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2018gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://www.vkkf.lv/index/finans%C4%93tie-projekti/m%C4%93r%C4%B7programmas-fp.html?nozare=385&gads=2014
https://www.vkkf.lv/index/finans%C4%93tie-projekti/m%C4%93r%C4%B7programmas-fp.html?nozare=385&gads=2014
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/12e8270c-7758-4dcf-aa27-581b016f9e38
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/12e8270c-7758-4dcf-aa27-581b016f9e38
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2017gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2018gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu


 

 

50 

P A R  K U L T Ū R A S  M I N I S T R I J A S  2 0 2 1 .  G A D A  P Ā R S K A T U  
 

 
117 Likumā “Par valsts budžetu 2021.gadam” iekļautie pasākumi Covid-19 krīzes pārvarēšanai. 
118 MK 14.01.2021. rīkojums Nr.21 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
119 MK 23.02.2021. rīkojums Nr.109 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””. 
120 MK 10.08..2021. rīkojums Nr.521 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
121 MK 09.03.2021. rīkojums Nr.158 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””.  
122 MK 29.06.2021. rīkojums Nr.456 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””. 
123 Likumā “Par valsts budžetu 2021.gadam” iekļautie pasākumi Covid-19 krīzes pārvarēšanai. 
124 MK 07.07.2021. rīkojums Nr.493 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
125 MK 10.08.2021. rīkojums Nr.526 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””. 
126 MK 17.09.2021. rīkojums Nr.661 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem ””. 
127 MK 14.04.2021. rīkojums Nr.248 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””. 
128 MK 13.08.2021. rīkojums Nr.561 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
129 MK 23.02.2021. rīkojums Nr.110 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””.  
130 MK 09.04.2021. rīkojums Nr.236 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””.  
131 MK 22.06.2021. rīkojums Nr. 441 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
132 MK 22.06.2021. rīkojums Nr.446 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
133 Likumā “Par valsts budžetu 2021.gadam” iekļautie pasākumi Covid-19 krīzes pārvarēšanai”. 29.11.2021. MK rīkojums Nr. 875 “Par apropriācij as  

pārdali” 6 965 612 euro atgriezti  programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. 
134 Likumā “Par valsts budžetu 2021.gadam” iekļautie pasākumi Covid-19 krīzes pārvarēšanai”. 29.11.2021. MK rīkojums Nr. 875 “Par apropriācij as  

pārdali” 6 965 612 euro atgriezti  programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.  
135 MK 10.08.2021. rīkojums Nr.535 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem ””. 
136 Likumā “Par valsts budžetu 2021.gadam” iekļautie pasākumi Covid-19 krīzes pārvarēšanai”. 29.11.2021. MK rīkojums Nr. 875 “Par apropriācij as  

pārdali” 6 965 612 euro atgriezti  programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.  
137 MK 07.07.2021. rīkojums Nr.495 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem”. 
138 Likumā “Par valsts budžetu 2021.gadam” iekļautie pasākumi Covid-19 krīzes pārvarēšanai”. 29.11.2021. MK rīkojums Nr.875 “Par apropriācij as  

pārdali” 6 965 612 euro atgriezti  programmā 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.  
139 MK 07.09.2021. rīkojums Nr.625  “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
140 MK 08.06.2021. rīkojums Nr.393 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””. 
141 MK 07.09.2021. rīkojums Nr.626 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem ””. 
142 MK 17.08.2021. rīkojums Nr.581 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””. 
143 Likumā “Par valsts budžetu 2021.gadam” iekļautie pasākumi Covid-19 krīzes pārvarēšanai. 
144 Likumā “Par valsts budžetu 2021.gadam” iekļautie pasākumi Covid-19 krīzes pārvarēšanai. 
145 MK 10.08.2021. rīkojums Nr.534 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
146 MK 10.08.2021. rīkojums Nr.524 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””. 
147 MK 10.08.2021. rīkojums Nr.525  “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
148 Likumā “Par valsts budžetu 2021.gadam” iekļautie pasākumi Covid-19 krīzes pārvarēšanai”. 
149 MK 07.09.2021. rīkojums Nr.636 “Par apropriācijas pārdali no budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmai s  

finansējums” programmas 11.00.00 “Demogrāfijas pasākumi" uz Izglītības un zinātnes ministrijas, Veselības ministrijas, Zemkop ības ministrijas, 
Kultūras ministrijas un Labklājības ministrijas budžetu”.  
150 MK 11.11.2021. rīkojums Nr.827 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumi em””. 
151 MK 23.02.2021. rīkojums Nr.107 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadīj umiem””. 
152 MK 01.03.2021. rīkojums Nr.131 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””. 
153 MK 08.06.2021. rīkojums Nr.409 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
154 MK 08.06.2021. rīkojums Nr.409 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījum iem””. 
155 MK 29.06.2021. rīkojums Nr.456 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
156 MK 17.08.2021. rīkojums Nr.580 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas  "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 


